
RELATÓRIO INICIAL

Empresas em Recuperação Judicial:

NORLOG - NORDIBE LOGISTICA INTEGRADA LTDA  

MARIM ADMINISTRACAO, EMPREENDIMENTOS E PARTICIPACOES 
S/A 

Relatório elaborado por: 
Vivante Gestão e Administração Judicial Ltda

2ª Vara Cível da Comarca de Olinda/PE
Processo NPU: 0018026-49.2023.8.17.2990 

A Vivante Gestão e Administração Judicial é uma pessoa jurídica, 
integrada por profissionais capacitados, criada com o objetivo de 
exercer, com competência, responsabilidade e expertise, as atividades 
atribuídas pela Lei 11.101/2005 ao administrador judicial, nos processos de 
recuperação de empresas e de falência.



I – ESCLARECIMENTO:

Este relatório inicial de atividade da NORLOG - NORDIBE LOGISTICA INTEGRADA LTDA   e 
MARIM ADMINISTRACAO, EMPREENDIMENTOS E PARTICIPACOES S/A, em atendimento a 
determinação do MM Juízo, visa apresentar a situação inicial das Empresas aos stakeholders. 

II – RELATÓRIO BASE: 

III – DÚVIDAS E SUGESTÕES: 

A Vivante, em cumprimento ao art. 22 da Lei 11.101/2005, que prevê “fornecer, com 
presteza, todas as informações solicitadas pelos credores e interessados”, vem informar e 
disponibilizar para dúvidas, questionamentos ou sugestões, nossos canais de comunicação.

                                           E-mail: rjnorlog@vivanteaj.com.br 
                                           Telefone: (81) 3231-7665
                                           Sítio eletrônico: www.vivanteaj.com.br

Relatório Inicial Processo NPU: 0018026-49.2023.8.17.2990   

Documentos Analisados 

Documentos apresentados na inicial

Relatório desenvolvido pela Vivante Gestão e Administração Judicial, em conformidade com o artigo 22 da lei 11.101/2005 e para transparência com os 
stakeholders. Qualquer dúvida ou questionamento entre em contato através do e-mail rjnorlog@vivanteaj.com.br

mailto:rjnorlog@vivanteaj.com.br
http://www.vivanteaj.com.br/
mailto:rjnorlog@vivanteaj.com.br


SUMÁRIO

1. Visita......................................................................................................................................4
1.1 Visita à Sede das Recuperandas…………….…………………………………………..……………...4
1.2 Fotos tiradas durante a visita.……………………………….……………………………..……………..5

2. Sobre a Recuperanda.........................................................................................................8
2.1 Contexto Histórico da Crise…………………………………………………………………………….....8
2.2 Atividades………………………………………………………………………………………...…………..9
2.3 Conferência dos documentos dos artigos 48 e 51 da Lei 11.101/2005…………..…………….10
2.4 Organograma Societário………………………………………………………………………………...16
2.5 Razões da crise (análise do índice de endividamento dos últimos exercícios)......................27

3. Endividamento....................................................................................................................28
3.1 Créditos sujeitos à Recuperação Judicial……………………..……………………………..…28
3.2 Créditos não sujeitos à Recuperação Judicial………………………………………………….…..29

4. Relação Integral dos Empregados…...............................................................................30

5. Informações Contábeis e Financeiras.............................................................................32
5.1 Balanço Patrimonial……………………………………………………………………………….……...32
5.2 Demonstração do Resultado do Exercício - DRE e sua projeção……..………………………...34
5.3 Fluxo de Caixa………………….....….…………..…………………………………………………….….38
5.4 Índices de Liquidez...….……………………………………………………………………………….….40
5.5 Extratos Bancários…………………………………….……………………………………………………41
5.6 Bens do Ativo Não circulante……………………….…………………………………………………..41

6. Situação Fiscal…….............................................................................................................44
6.1 Fazenda Nacional...........................................................................................................................44
6.2 Fazenda Estadual…………………………………………………………………………………..……...45
6.3 FGTS.………………………………………………………………………………………………………….46

7. Questões Processuais…………..........................................................................................47
7.1 Cronograma Processual………………………………………………………………………………....47

8. Informações Complementares.........................................................................................48
8.1 Documentação Solicitada…………………………………………………………………………...…48
8.2 Da Verificação de Créditos e Credores.…………………………..…………………………….…...49
8.3 Da Carta de Comunicação Enviada aos Credores…………………………………………….....50

9. Conclusão………................................................................................................................53

Processo NPU: 0858877-31.2022.8.20.5001Processo NPU: 0862874-85.2023.8.20.5001  Relatório Inicial Processo NPU: 0807423-41.2024.8.20.5001  Processo NPU: 0018026-49.2023.8.17.2990   

Relatório desenvolvido pela Vivante Gestão e Administração Judicial, em conformidade com o artigo 22 da lei 11.101/2005 e para transparência com os 
stakeholders. Qualquer dúvida ou questionamento entre em contato através do e-mail rjnorlog@vivanteaj.com.br

mailto:rjnorlog@vivanteaj.com.br


1. Visita
1.1 Visita à Sede das Recuperandas 

Em 19 de fevereiro de 2024, a equipe da Vivante realizou visita in loco na sede das Recuperandas, 
localizada na Av. Vasco Rodrigues, nº 360, no bairro de Peixinhos, na cidade de Olinda/PE, CEP 
53.220-375.

Na ocasião, foi recebida pelos sócios Carlos Eduardo, José Roberto e Roberto Eugenio. Foi 
informado que as Recuperandas possuem 3 (três) operações com Banco Inter, sendo 1 (uma) 
com alienação fiduciária. Além disso, que em 2022, a Norlog perdeu 60% do faturamento com a 
fusão de Carrefour com Big Bompreço. Isso porque o Maxxi Atacado, que pertencia ao Big 
Bompreço, deixou de ser cliente das Recuperandas, de modo que foi preciso desistir do 
parcelamento fiscal realizado e buscar negociar com bancos. Todavia, o Banco Inter não aceitou 
negociar, ou seja, realizar novo parcelamento.

Dessa forma, quanto ao passivo fiscal, foi exposto que foi vendido parte do imóvel sede da 
Recuperanda e que foi realizado parcelamento, no entanto, foi necessário desistir deste no final 
de 2022, quando o faturamento caiu pela perda do cliente.  Acrescentaram ainda que estão em 
fase de negociação com a Procuradoria Regional da Fazenda Nacional.

Além disso, foi exposto que existem contratos por posição de pallet ocupado, o qual tem um valor 
mínimo de custo de armazenagem e paga por posição de pallet ocupado.  Acrescentaram 
ainda que possuem clientes que é por volume, ou seja,  por toneladas.

Na oportunidade, foi informada a média de faturamento mensal, a qual foi representada nas 
respectivas importâncias:

● Novembro/2023 - R$ 1.635.293,36 (um milhão, seiscentos e trinta e cinco mil, duzentos e 
noventa e três reais e trinta e seis centavos).

● Dezembro/2023 - R$  1.588.667,98 (um milhão, quinhentos e oitenta e oito mil, seiscentos e 
sessenta e sete reais e noventa e oito centavos).

● Janeiro/2024 - R$ 1.633.539,17(um milhão, seiscentos e trinta e três mil, quinhentos e trinta e 
nove reais e dezessete centavos).

A partir disso, foi informado o faturamento anual de 2022 e 2023:

● 2022 – 28.929.522,23(vinte e oito milhões, novecentos e vinte e nove mil, quinhentos e vinte 
dois reais e vinte e três centavos).

● 2023 – 15.318.560,09(quinze milhões, trezentos e dezoito mil, quinhentos e sessenta reais e 
nove centavos).

Expuseram que possuem centerpoint, um armazém alugado de pequeno porte com um depósito, 
localizado em Salgueiro/PE e um em Maceió/AL. Outrossim, explicaram como funciona a filial 
localizada em João Pessoa, expondo assim que esta atende a Indaiá, portanto, uma operação 
pequena.

Ademais, informaram que a Norlog tinha operação grande na Bahia do Maxxi Atacado, a qual  
também foi rescindida e teve que pagar rescisões de aproximadamente 30 (trinta) funcionários. 

Por fim, explicaram que possuem 70 (setenta) funcionários diretos na Norlog e mais 10 (dez) 
terceirizados. Além disso, informaram que possuem cinco caminhões e cinco carretas.

Processo NPU: 0800490-11.2022.8.20.5102Processo NPU: 0858877-31.2022.8.20.5001Processo NPU: 0862874-85.2023.8.20.5001 
Relatório Inicial

Processo NPU: 0807423-41.2024.8.20.5001  Processo NPU: 0018026-49.2023.8.17.2990   

Relatório desenvolvido pela Vivante Gestão e Administração Judicial, em conformidade com o artigo 22 da lei 11.101/2005 e para transparência com os 
stakeholders. Qualquer dúvida ou questionamento entre em contato através do e-mail rjnorlog@vivanteaj.com.br

mailto:rjnorlog@vivanteaj.com.br


Processo NPU: 0862874-85.2023.8.20.5001 

1.2 Fotos tiradas durante a visita 

Relatório Inicial Processo NPU: 0807423-41.2024.8.20.5001  Processo NPU: 0018026-49.2023.8.17.2990   

Relatório desenvolvido pela Vivante Gestão e Administração Judicial, em conformidade com o artigo 22 da lei 11.101/2005 e para transparência com os 
stakeholders. Qualquer dúvida ou questionamento entre em contato através do e-mail rjnorlog@vivanteaj.com.br

mailto:rjnorlog@vivanteaj.com.br


Processo NPU: 0862874-85.2023.8.20.5001 Relatório Inicial Processo NPU: 0807423-41.2024.8.20.5001  Processo NPU: 0018026-49.2023.8.17.2990   

Relatório desenvolvido pela Vivante Gestão e Administração Judicial, em conformidade com o artigo 22 da lei 11.101/2005 e para transparência com os 
stakeholders. Qualquer dúvida ou questionamento entre em contato através do e-mail rjnorlog@vivanteaj.com.br

mailto:rjnorlog@vivanteaj.com.br


Processo NPU: 0862874-85.2023.8.20.5001 Relatório Inicial Processo NPU: 0807423-41.2024.8.20.5001  Processo NPU: 0018026-49.2023.8.17.2990   

Relatório desenvolvido pela Vivante Gestão e Administração Judicial, em conformidade com o artigo 22 da lei 11.101/2005 e para transparência com os 
stakeholders. Qualquer dúvida ou questionamento entre em contato através do e-mail rjnorlog@vivanteaj.com.br

mailto:rjnorlog@vivanteaj.com.br


2. Sobre a Recuperanda
2.1 Contexto Histórico da Crise 

Na exordial, as Recuperandas esclarecem que a atividade econômica desenvolvida pela 
“NORLOG”, empresa que surgiu em 2002 com o crescimento da tendência de terceirização de 
serviços intermediários, encontra-se voltada para a prestação de serviços de transportes e 
armazenagem para terceiros, bem como operações logísticas integradas. 

Além disso, esclarece que a Marim desenvolve há mais de 50 (cinquenta) anos a atividade 
empresarial de compra e venda de imóveis, locação e administração de bens imóveis próprios 
ou de terceiros, participação em outras sociedades, prestação de serviços a terceiros, entre 
outras coisas.

Apresentam ainda que os principais imóveis pertencentes à Marim têm sido atualmente utilizados 
pela Norlog, a qual desenvolve neles suas atividades empresariais de armazenagem, logística e 
transporte, portanto, a sobrevivência do grupo econômico formado pelas Requerentes 
dependente necessariamente da recuperação e preservação de ambas as empresas que o 
compõem, isso porque uma depende da outra para se desenvolver e sobreviver como 
organismo vivo na economia.

Outrossim, as empresas expõem que foram diversas as causas relevantes que contribuíram para a 
crise econômico-financeira das empresas, dentre as quais se destacam as perdas relevantes de 
receitas com: (i) mudança de estratégia dos clientes por fusão com outras empresas; (ii) 
fechamento de filiais no Nordeste; e (iii) questões micro e macroeconômicas, como recessão, 
políticas de guerra fiscal entre Estados, greve de caminhoneiros etc.
 
O primeiro exemplo apontado pelas recuperandas de impacto financeiro suportado foi a 
rescisão contratual, no ano de 2014, com o WMS Supermercados (“MAX”), finalizando a 
operação no Estado da Bahia. Informaram que essa perda de faturamento foi sentida pelas 
empresas, que aumentaram seu endividamento com bancos e com o Fisco. 

Todavia, acrescentaram que após dois anos da rescisão contratual, receberam novo convite do 
“MAX” para atender o Estado da Bahia, tendo conseguido se restabelecerem no mercado e 
permanecerem operativas. 

No entanto, alegaram que nos últimos anos têm enfrentado uma série de dificuldades 
financeiras, que podem ser resumidas nos seguintes cenários:

● Seguidos resultados de prejuízo contábil; 
● Resultado Operacional menor que os custos estruturais fixos; 
● Poucos períodos de geração de caixa provenientes de aportes 
ou capital externo; 
● Alto grau de endividamento tributário e bancário; e
● Alto grau de dependência de capital externo.

Além desses fatores apresentados, as empresas ainda tiveram a situação agravada, graças a 
duas rescisões contratuais com a MAX, as quais reduziram cerca de 50% do faturamento.

Aduzem ainda que a explicação da crise das empresas está baseada em questões de mercado 
e não de gestão irresponsável ou em política empresarial predatória, baseada no não 
pagamento de tributos.  Sendo assim, informam que a crise é fruto da reorganização do próprio 
mercado, perdas de clientes importantes, crise financeira do setor de transporte, guerra fiscal, 
etc.

Processo NPU: 0862874-85.2023.8.20.5001 Relatório Inicial Processo NPU: 0807423-41.2024.8.20.5001  Processo NPU: 0018026-49.2023.8.17.2990   

Relatório desenvolvido pela Vivante Gestão e Administração Judicial, em conformidade com o artigo 22 da lei 11.101/2005 e para transparência com os 
stakeholders. Qualquer dúvida ou questionamento entre em contato através do e-mail rjnorlog@vivanteaj.com.br

mailto:rjnorlog@vivanteaj.com.br


2.2 Atividades

A Recuperanda Norlog atua na prestação de serviços de transportes e armazenagem para 
terceiros, bem como operações logísticas integradas. Ademais, cumpre informar que através da 
consulta realizada no site da da Receita Federal, foi possível observar que a empresa possui 
como atividade principal o transporte rodoviário de carga, exceto produtos perigosos e 
mudanças, intermunicipal, interestadual e internacional. 

Destaca-se que foi realizada consulta ao CNPJ da Recuperanda no site da Receita Federal, 
conforme quadro a seguir: 

A Recuperanda Marim Administração, Empreendimentos  e Participações S/A atua na compra e 
venda de imóveis, locação e administração de bens imóveis próprios ou de terceiros, 
participação em outras sociedades, bem como na prestação de serviços a terceiros. Ademais, 
cumpre informar que através da consulta realizada no site da da Receita Federal, foi possível 
observar que essa empresa possui como atividade principal a  incorporação de 
empreendimentos imobiliários. 

Processo NPU: 0862874-85.2023.8.20.5001 Relatório Inicial Processo NPU: 0807423-41.2024.8.20.5001  

Empresa CNPJ Data de 
Abertura Atividade Principal Logradouro Situação Capital Social 

NORLOG 
LOGISTICA 
INTEGRADA 

LTDA

05.098.879/
0001-70 23/05/2002

49.30-2-02 - 
Transporte 

rodoviário de 
carga, exceto 

produtos perigosos 
e mudanças, 

intermunicipal, 
interestadual e 
internacional

AV VASCO 
RODRIGUES, Nº 360, 

PEIXINHOS, 
OLINDA/PE, CEP 

53.220-375.

ATIVA N/A

Processo NPU: 0018026-49.2023.8.17.2990   

Relatório desenvolvido pela Vivante Gestão e Administração Judicial, em conformidade com o artigo 22 da lei 11.101/2005 e para transparência com os 
stakeholders. Qualquer dúvida ou questionamento entre em contato através do e-mail rjnorlog@vivanteaj.com.br

Empresa CNPJ Data de 
Abertura

Atividade 
Principal Logradouro Situação Capital Social 

MARIM 
ADMINISTRACAO, 
EMPREENDIMENTO
S E PARTICIPACOES 

S/A

08.263.576/
0001-53 22/11/1982

41.10-7-00 - 
Incorporação de 
empreendimento

s imobiliários

R SENADOR FABIO 
DE BARROS, Nº62, 
SALA 0001, ILHA 

DO RETIRO, 
RECIFE/PE, CEP 

50.720-725.

ATIVA R$ 3.089.709,00

Por fim, explicam que a solução da crise econômico-financeira que atravessam há vários anos 
passa, necessariamente, por um estágio de equilíbrio dos interesses públicos, coletivos e 
privados que nele convivem para contribuir com o desenvolvimento econômico e social da 
nação. 

mailto:rjnorlog@vivanteaj.com.br


2.3 Conferência dos documentos dos artigos 48 e 51 da lei 11.101/2005

NORLOG - LOGÍSTICA INTEGRADA LTDA CUMPRIMENTO ID OBSERVAÇÃO

Poderá requerer recuperação judicial o devedor que, no 
momento do pedido, exerça regularmente suas atividades 
há mais de 2 (dois) anos e que atenda aos seguintes 
requisitos, cumulativamente:

  139342093

 I) Não ser falido e, se o foi, estejam declaradas extintas, por 
sentença transitada em julgado, as  responsabilidades daí 
decorrentes;

137131040, 137131049

 II) Não ter, há menos de 5 (cinco) anos, obtido concessão 
de recuperação judicial; 137131040, 137131049

 III) Não ter, há menos de 5 (cinco) anos, obtido concessão 
de recuperação judicial com base no plano  especial de 
que trata a Seção V deste Capítulo;

137131040, 137131049

 IV) Não ter sido condenado ou não ter, como administrador 
ou sócio controlador, pessoa condenada por qualquer dos 
crimes previstos nesta Lei.

137131046, 137131039, 
137210881

 I) Exposição, na petição inicial, das causas concretas da 
situação patrimonial do devedor e das razões da crise 
econômico-financeira

137128163 - págs 11/14

Relatório Inicial Processo NPU: 0018026-49.2023.8.17.2990   

Relatório desenvolvido pela Vivante Gestão e Administração Judicial, em conformidade com o artigo 22 da lei 11.101/2005 e para transparência com os 
stakeholders. Qualquer dúvida ou questionamento entre em contato através do e-mail rjnorlog@vivanteaj.com.br

https://pje.tjpe.jus.br/1g/Processo/ConsultaProcesso/Detalhe/listProcessoCompletoAdvogado.seam?id=5448893&ca=550955ba4ec7717552fd6341115b1776077d5f758697a4c6bc36813f61f4cddcb950ccf53176a8546fc2235da01d5c5c5dc27b270d04f9a8&aba=#
https://pje.tjpe.jus.br/1g/Processo/ConsultaProcesso/Detalhe/listProcessoCompletoAdvogado.seam?id=5448893&ca=550955ba4ec7717552fd6341115b1776077d5f758697a4c6bc36813f61f4cddcb950ccf53176a8546fc2235da01d5c5c5dc27b270d04f9a8&aba=#
https://pje.tjpe.jus.br/1g/Processo/ConsultaProcesso/Detalhe/listProcessoCompletoAdvogado.seam?id=5448893&ca=550955ba4ec7717552fd6341115b1776077d5f758697a4c6bc36813f61f4cddcb950ccf53176a8546fc2235da01d5c5c5dc27b270d04f9a8&aba=#
https://pje.tjpe.jus.br/1g/Processo/ConsultaProcesso/Detalhe/listProcessoCompletoAdvogado.seam?id=5448893&ca=550955ba4ec7717552fd6341115b1776077d5f758697a4c6bc36813f61f4cddcb950ccf53176a8546fc2235da01d5c5c5dc27b270d04f9a8&aba=#
https://pje.tjpe.jus.br/1g/Processo/ConsultaProcesso/Detalhe/listProcessoCompletoAdvogado.seam?id=5448893&ca=550955ba4ec7717552fd6341115b1776077d5f758697a4c6bc36813f61f4cddcb950ccf53176a8546fc2235da01d5c5c5dc27b270d04f9a8&aba=#
https://pje.tjpe.jus.br/1g/Processo/ConsultaProcesso/Detalhe/listProcessoCompletoAdvogado.seam?id=5448893&ca=550955ba4ec7717552fd6341115b1776077d5f758697a4c6bc36813f61f4cddcb950ccf53176a8546fc2235da01d5c5c5dc27b270d04f9a8&aba=#
https://pje.tjpe.jus.br/1g/Processo/ConsultaProcesso/Detalhe/listProcessoCompletoAdvogado.seam?id=5448893&ca=550955ba4ec7717552fd6341115b1776077d5f758697a4c6bc36813f61f4cddcb950ccf53176a8546fc2235da01d5c5c5dc27b270d04f9a8&aba=#
https://pje.tjpe.jus.br/1g/Processo/ConsultaProcesso/Detalhe/listProcessoCompletoAdvogado.seam?id=5448893&ca=550955ba4ec7717552fd6341115b1776077d5f758697a4c6bc36813f61f4cddcb950ccf53176a8546fc2235da01d5c5c5dc27b270d04f9a8&aba=#
https://pje.tjpe.jus.br/1g/Processo/ConsultaProcesso/Detalhe/listProcessoCompletoAdvogado.seam?id=5448893&ca=550955ba4ec7717552fd6341115b1776077d5f758697a4c6bc36813f61f4cddcb950ccf53176a8546fc2235da01d5c5c5dc27b270d04f9a8&aba=#
mailto:rjnorlog@vivanteaj.com.br


NORLOG - LOGÍSTICA INTEGRADA LTDA CUMPRIMENTO ID OBSERVAÇÃO

 II) As demonstrações contábeis relativas aos 3 (três) últimos exercícios sociais e as levantadas especialmente para instruir o pedido, 
confeccionadas com estrita observância da legislação societária aplicável e compostas obrigatoriamente de: 

 a) balanço patrimonial;

2020: 137131034 - pág. 1, 
137131056 - pág. 1; 

2021: 137131034 - pág. 1, 
137131057;

2022: 137131058, 139340323 - 
pág. 1, 139342748 - pág. 1; 
2023 até maio: 137131055, 

139340326 - pág. 1, 
139342751 - pág. 1.

 b) demonstração de resultados acumulados; 2020: 137131034 - pág. 2, 
137131056 - pág. 2;

2021: 137131034 - pág. 2;
2022: 139340323 - pág. 2,  

139342748 - pág. 2;
2023 até maio: 139340326 - 
pág. 2, 139342751 - pág. 2.

 c) demonstração do resultado desde o último exercício social; 

 d) relatório gerencial de fluxo de caixa e sua projeção;

 2020: 137131068, 139342108, 
139342781;

2021: 137131069, 139342109, 
139343583;

2022: 137131070,
139340325, 139342750;

2023 até maio: 139340327, 
139342752;

Projeção: 137131071 - 
pág.10.

Com relação à projeção, 
destaca-se que foi apresentada 

DRE projetada.

 e) descrição das sociedades de grupo societário, de fato ou 
de direito

A Requerente, em petição 
inicial, explica a relação das 

sociedades das empresas 
Requerentes. Contudo, 

destaca-se que foi constatada 
a existência de outras empresas, 

do mesmo ramo e sócios, que 
não estão no polo ativo. Deve 

ser apresentada a descrição de 
todas as sociedades de grupo 

societário, de fato ou de direito, 
independente de fazer parte do 

polo ativo¹.
III) A relação nominal completa dos credores, sujeitos ou não à 
recuperação judicial, inclusive aqueles por obrigação de fazer 
ou de dar, com a indicação do endereço físico e eletrônico de 
cada um, a natureza, conforme estabelecido nos arts. 83 e 84 
desta Lei, e o valor atualizado do crédito, com a discriminação 
de sua origem, e o regime dos vencimentos

137131078 - pág. 1/4, 
139342085, 139342086,  
139340329, 139342089, 
139342753, 139342756, 
139342757, 139342759, 

159713295 

 IV) A relação integral dos empregados, em que constem as 
respectivas funções, salários, indenizações e outras parcelas a 
que têm direito, com o correspondente mês de competência, 
e a discriminação dos valores pendentes de pagamento

137131079, 137131080

 V) Certidão de regularidade do devedor no Registro Público 
de Empresas, o ato constitutivo atualizado e as atas de 
nomeação dos atuais administradores

137132337, 137132341

A requerente apresentou 
alterações do contrato social, 

contudo, não acostou certidão 
simplificada da JUCEPE. 

 VI) Relação dos bens particulares dos sócios controladores e 
dos administradores do devedor                          

  137132349

 VII) Extratos atualizados das contas bancárias do devedor e 
de suas eventuais aplicações financeiras de qualquer 
modalidade, inclusive em fundos de investimento ou em bolsas 
de valores, emitidos pelas respectivas instituições financeiras

137132351, 137132352, 
137132353, 137132354,

137132359

Processo NPU: 0862874-85.2023.8.20.5001 Relatório Inicial Processo NPU: 0807423-41.2024.8.20.5001  Processo NPU: 0018026-49.2023.8.17.2990   

Relatório desenvolvido pela Vivante Gestão e Administração Judicial, em conformidade com o artigo 22 da lei 11.101/2005 e para transparência com os 
stakeholders. Qualquer dúvida ou questionamento entre em contato através do e-mail rjnorlog@vivanteaj.com.br

https://pje.tjpe.jus.br/1g/Processo/ConsultaProcesso/Detalhe/listProcessoCompletoAdvogado.seam?id=5448893&ca=550955ba4ec7717552fd6341115b1776077d5f758697a4c6bc36813f61f4cddcb950ccf53176a8546fc2235da01d5c5c5dc27b270d04f9a8&aba=#
https://pje.tjpe.jus.br/1g/Processo/ConsultaProcesso/Detalhe/listProcessoCompletoAdvogado.seam?id=5448893&ca=550955ba4ec7717552fd6341115b1776077d5f758697a4c6bc36813f61f4cddcb950ccf53176a8546fc2235da01d5c5c5dc27b270d04f9a8&aba=#
https://pje.tjpe.jus.br/1g/Processo/ConsultaProcesso/Detalhe/listProcessoCompletoAdvogado.seam?id=5448893&ca=550955ba4ec7717552fd6341115b1776077d5f758697a4c6bc36813f61f4cddcb950ccf53176a8546fc2235da01d5c5c5dc27b270d04f9a8&aba=#
mailto:rjnorlog@vivanteaj.com.br


NORLOG - LOGÍSTICA INTEGRADA LTDA CUMPRIMENTO ID OBSERVAÇÃO

 VIII) Certidões dos cartórios de protestos situados na comarca 
do domicílio ou sede do devedor e naquelas onde possui filial 137132365, 137132366

 A devedora apresentou 
apenas certidão dos Cartórios  
situados na Comarca da sede, 
devendo apresentar também 
certidão de protesto de todos 

os cartórios localizados na 
comarca da filial localizada em 

João Pessoa /PB.

 IX) Relação, subscrita pelo devedor, de todas as ações 
judiciais e procedimentos arbitrais em que este figure como 
parte, inclusive as de natureza trabalhista, com a estimativa 
dos respectivos valores demandados

 
139342780, 139342776, 

139342779

 X) Relatório detalhado do passivo fiscal 137138238

XI) Relação de bens e direitos integrantes do ativo não 
circulante, incluídos aqueles não sujeitos à recuperação 
judicial, acompanhada dos negócios jurídicos celebrados com 
os credores de que trata o § 3º do art. 49 desta Lei.

137132381, 137133335, 
139342099, 139342769

De acordo com o balanço de 
maio de 2023, Ids 139340326 - 
pág. 1 e 139342751 - pág. 1, 

observa-se “computadores e 
periféricos”, “consórcio em 

andamento”, “créditos”, 
“investimentos” e “intangível”  

no ativo não circulante, 
contudo, a Requerente não 

relacionou tais bens e direitos. 
Resta pendente a relação 

completa.

Processo NPU: 0862874-85.2023.8.20.5001 Relatório Inicial Processo NPU: 0807423-41.2024.8.20.5001  Processo NPU: 0018026-49.2023.8.17.2990   

Relatório desenvolvido pela Vivante Gestão e Administração Judicial, em conformidade com o artigo 22 da lei 11.101/2005 e para transparência com os 
stakeholders. Qualquer dúvida ou questionamento entre em contato através do e-mail rjnorlog@vivanteaj.com.br

¹ A obrigação de descrição das sociedades integrantes do grupo societário independe de ter 
feito pedido de litisconsórcio ou de consolidação processual. (SACRAMONE, Marcelo Barbosa. 
Comentários à lei de recuperação de empresas e falência. 3 ed. São Paulo: Saraiva, 2022, p. 
307). 

Destaca-se que as outras empresas encontradas serão expostas nas páginas 18/26 deste 
relatório.    

https://pje.tjpe.jus.br/1g/Processo/ConsultaProcesso/Detalhe/listProcessoCompletoAdvogado.seam?id=5448893&ca=550955ba4ec771753d5a612c57a8db631263261e00dd77a7bceaaa5137f18caff6dd0f08ad615423786ab075b31758d75dc27b270d04f9a8&aba=#
mailto:rjnorlog@vivanteaj.com.br


MARIM ADMINISTRAÇÃO, EMPREENDIMENTOS E 
PARTICIPAÇÕES S/A CUMPRIMENTO ID OBSERVAÇÃO

Poderá requerer recuperação judicial o devedor que, no 
momento do pedido, exerça regularmente suas atividades 
há mais de 2 (dois) anos e que atenda aos seguintes 
requisitos, cumulativamente:

  139342092

 I) Não ser falido e, se o foi, estejam declaradas extintas, por 
sentença transitada em julgado, as  responsabilidades daí 
decorrentes;

137131047

 II) Não ter, há menos de 5 (cinco) anos, obtido concessão 
de recuperação judicial; 137131047

 III) Não ter, há menos de 5 (cinco) anos, obtido concessão 
de recuperação judicial com base no plano  especial de 
que trata a Seção V deste Capítulo;

137131047

 IV) Não ter sido condenado ou não ter, como administrador 
ou sócio controlador, pessoa condenada por qualquer dos 
crimes previstos nesta Lei.

137131045, 137131050, 
137131051, 137210881

 I) Exposição, na petição inicial, das causas concretas da 
situação patrimonial do devedor e das razões da crise 
econômico-financeira

137128163 - págs 11/14

Relatório Inicial Processo NPU: 0018026-49.2023.8.17.2990   

Relatório desenvolvido pela Vivante Gestão e Administração Judicial, em conformidade com o artigo 22 da lei 11.101/2005 e para transparência com os 
stakeholders. Qualquer dúvida ou questionamento entre em contato através do e-mail rjnorlog@vivanteaj.com.br

https://pje.tjpe.jus.br/1g/Processo/ConsultaProcesso/Detalhe/listProcessoCompletoAdvogado.seam?id=5448893&ca=550955ba4ec7717552fd6341115b1776077d5f758697a4c6bc36813f61f4cddcb950ccf53176a8546fc2235da01d5c5c5dc27b270d04f9a8&aba=#
https://pje.tjpe.jus.br/1g/Processo/ConsultaProcesso/Detalhe/listProcessoCompletoAdvogado.seam?id=5448893&ca=550955ba4ec7717552fd6341115b1776077d5f758697a4c6bc36813f61f4cddcb950ccf53176a8546fc2235da01d5c5c5dc27b270d04f9a8&aba=#
https://pje.tjpe.jus.br/1g/Processo/ConsultaProcesso/Detalhe/listProcessoCompletoAdvogado.seam?id=5448893&ca=550955ba4ec7717552fd6341115b1776077d5f758697a4c6bc36813f61f4cddcb950ccf53176a8546fc2235da01d5c5c5dc27b270d04f9a8&aba=#
https://pje.tjpe.jus.br/1g/Processo/ConsultaProcesso/Detalhe/listProcessoCompletoAdvogado.seam?id=5448893&ca=550955ba4ec7717552fd6341115b1776077d5f758697a4c6bc36813f61f4cddcb950ccf53176a8546fc2235da01d5c5c5dc27b270d04f9a8&aba=#
https://pje.tjpe.jus.br/1g/Processo/ConsultaProcesso/Detalhe/listProcessoCompletoAdvogado.seam?id=5448893&ca=550955ba4ec7717552fd6341115b1776077d5f758697a4c6bc36813f61f4cddcb950ccf53176a8546fc2235da01d5c5c5dc27b270d04f9a8&aba=#
https://pje.tjpe.jus.br/1g/Processo/ConsultaProcesso/Detalhe/listProcessoCompletoAdvogado.seam?id=5448893&ca=550955ba4ec7717552fd6341115b1776077d5f758697a4c6bc36813f61f4cddcb950ccf53176a8546fc2235da01d5c5c5dc27b270d04f9a8&aba=#
mailto:rjnorlog@vivanteaj.com.br


MARIM ADMINISTRAÇÃO, EMPREENDIMENTOS E 
PARTICIPAÇÕES S/A CUMPRIMENTO ID OBSERVAÇÃO

 II) As demonstrações contábeis relativas aos 3 (três) últimos exercícios sociais e as levantadas especialmente para instruir o pedido, 
confeccionadas com estrita observância da legislação societária aplicável e compostas obrigatoriamente de: 

 a) balanço patrimonial;

2020: 137131061 - pág. 1;
2021: 137131062 - pág. 1; 
2022: 137131064 - pág. 1;

2023 até maio: 137131060 - 
pág. 1.

Cumpre destacar que o 
balanço patrimonial atual, 

referente ao exercício de 2023, 
está com a indicação 

“encerrado em 31 de dezembro 
de 2023”, contudo, foi 

observado que trata-se apenas 
de erro material, pois a conta do 

balanço “lucro/prejuízo do 
exercício” coincide com o 

resultado da DRE de 2023 até 
maio.

 b) demonstração de resultados acumulados; 2020: 137131061 - pág. 2;
2021: 137131062 - pág. 2;
2022: 137131064 - pág. 2;

2023 até maio:137131060 - 
pág. 2.

 c) demonstração do resultado desde o último exercício social; 

 d) relatório gerencial de fluxo de caixa e sua projeção;

2020: 137131065;
2021: 137131066;
2022: 137131067;

Projeção: 137131072 - pág. 
2.

Resta pendente o exercício 
atual, de 2023 até maio.

Com relação à projeção, 
destaca-se que foi apresentada 

DRE projetada.

 e) descrição das sociedades de grupo societário, de fato ou 
de direito

A Requerente, em petição 
inicial, explica a relação das 

sociedades das empresas 
Requerentes. Contudo, 

destaca-se que foi constatada 
a existência de outras empresas, 

do mesmo ramo e sócios, que 
não estão no polo ativo. Deve 

ser apresentada a descrição de 
todas as sociedades de grupo 

societário, de fato ou de direito, 
independente de fazer parte do 

polo ativo¹.
III) A relação nominal completa dos credores, sujeitos ou não à 
recuperação judicial, inclusive aqueles por obrigação de fazer 
ou de dar, com a indicação do endereço físico e eletrônico de 
cada um, a natureza, conforme estabelecido nos arts. 83 e 84 
desta Lei, e o valor atualizado do crédito, com a discriminação 
de sua origem, e o regime dos vencimentos

139342754/ 139342082, 
139342087/  139342755

A relação
de credores acostada não 

apresentou informação acerca 
de endereço eletrônico dos 

credores, bem como o 
vencimento dos créditos.

 IV) A relação integral dos empregados, em que constem as 
respectivas funções, salários, indenizações e outras parcelas a 
que têm direito, com o correspondente mês de competência, 
e a discriminação dos valores pendentes de pagamento

139342090/ 139342760

 V) Certidão de regularidade do devedor no Registro Público 
de Empresas, o ato constitutivo atualizado e as atas de 
nomeação dos atuais administradores

A requerente apresentou atas 
da Assembleia, contudo, não 
acostou certidão simplificada 

de JUCEPE. 

 VI) Relação dos bens particulares dos sócios controladores e 
dos administradores do devedor                          137132349

 VII) Extratos atualizados das contas bancárias do devedor e 
de suas eventuais aplicações financeiras de qualquer 
modalidade, inclusive em fundos de investimento ou em bolsas 
de valores, emitidos pelas respectivas instituições financeiras

139342098, 139342768

Processo NPU: 0862874-85.2023.8.20.5001 Relatório Inicial Processo NPU: 0807423-41.2024.8.20.5001  Processo NPU: 0018026-49.2023.8.17.2990   

Relatório desenvolvido pela Vivante Gestão e Administração Judicial, em conformidade com o artigo 22 da lei 11.101/2005 e para transparência com os 
stakeholders. Qualquer dúvida ou questionamento entre em contato através do e-mail rjnorlog@vivanteaj.com.br

https://pje.tjpe.jus.br/1g/Processo/ConsultaProcesso/Detalhe/listProcessoCompletoAdvogado.seam?id=5448893&ca=550955ba4ec7717552fd6341115b1776077d5f758697a4c6bc36813f61f4cddcb950ccf53176a8546fc2235da01d5c5c5dc27b270d04f9a8&aba=#
mailto:rjnorlog@vivanteaj.com.br


MARIM ADMINISTRAÇÃO, EMPREENDIMENTOS E 
PARTICIPAÇÕES S/A CUMPRIMENTO ID OBSERVAÇÃO

 VIII) Certidões dos cartórios de protestos situados na comarca 
do domicílio ou sede do devedor e naquelas onde possui filial

137132361, 137132362, 
137132363, 137132364

 IX) Relação, subscrita pelo devedor, de todas as ações 
judiciais e procedimentos arbitrais em que este figure como 
parte, inclusive as de natureza trabalhista, com a estimativa 
dos respectivos valores demandados

  137132370

 X) Relatório detalhado do passivo fiscal 137138237

XI) Relação de bens e direitos integrantes do ativo não 
circulante, incluídos aqueles não sujeitos à recuperação 
judicial, acompanhada dos negócios jurídicos celebrados com 
os credores de que trata o § 3º do art. 49 desta Lei.

137138255 - pág. 1

De acordo com o balanço 
patrimonial de maio de 2023, 

em id. 137131060 - pág. 1, 
observa-se “máquinas e 

equipamentos”, “móveis e 
utensílios” e “intangível” no 

ativo não circulante, contudo, 
a Requerente não relacionou 
tais bens. Resta pendente a 
relação completa, inclusive 

com seus respectivos valores.

Processo NPU: 0862874-85.2023.8.20.5001 Relatório Inicial Processo NPU: 0807423-41.2024.8.20.5001  Processo NPU: 0018026-49.2023.8.17.2990   

Relatório desenvolvido pela Vivante Gestão e Administração Judicial, em conformidade com o artigo 22 da lei 11.101/2005 e para transparência com os 
stakeholders. Qualquer dúvida ou questionamento entre em contato através do e-mail rjnorlog@vivanteaj.com.br

¹ A obrigação de descrição das sociedades integrantes do grupo societário independe de ter 
feito pedido de litisconsórcio ou de consolidação processual. (SACRAMONE, Marcelo Barbosa. 
Comentários à lei de recuperação de empresas e falência. 3 ed. São Paulo: Saraiva, 2022, p. 
307). 

Destaca-se que as outras empresas encontradas serão expostas nas páginas 18/26 deste 
relatório.    

https://pje.tjpe.jus.br/1g/Processo/ConsultaProcesso/Detalhe/listProcessoCompletoAdvogado.seam?id=5448893&ca=550955ba4ec771753d5a612c57a8db631263261e00dd77a7bceaaa5137f18caff6dd0f08ad615423786ab075b31758d75dc27b270d04f9a8&aba=#
https://pje.tjpe.jus.br/1g/Processo/ConsultaProcesso/Detalhe/listProcessoCompletoAdvogado.seam?id=5448893&ca=550955ba4ec771753d5a612c57a8db631263261e00dd77a7bceaaa5137f18caff6dd0f08ad615423786ab075b31758d75dc27b270d04f9a8&aba=#
https://pje.tjpe.jus.br/1g/Processo/ConsultaProcesso/Detalhe/listProcessoCompletoAdvogado.seam?id=5448893&ca=550955ba4ec7717552fd6341115b1776077d5f758697a4c6bc36813f61f4cddcb950ccf53176a8546fc2235da01d5c5c5dc27b270d04f9a8&aba=#
mailto:rjnorlog@vivanteaj.com.br


2.4 Organograma Societário

Em consulta ao site da Receita Federal e em análise aos contratos sociais apresentados 
pelas empresas na exordial, a Vivante extraiu a relação dos sócios e administradores 
das Recuperandas:

Processo NPU: 0862874-85.2023.8.20.5001 Relatório Inicial Processo NPU: 0807423-41.2024.8.20.5001  Processo NPU: 0018026-49.2023.8.17.2990   

Relatório desenvolvido pela Vivante Gestão e Administração Judicial, em conformidade com o artigo 22 da lei 11.101/2005 e para transparência com os 
stakeholders. Qualquer dúvida ou questionamento entre em contato através do e-mail rjnorlog@vivanteaj.com.br

Empresa CNPJ Data de 
Abertura Atividade Principal Logradouro Situação Capital Social 

NORLOG 
LOGISTICA 
INTEGRADA 

LTDA

05.098.879/0
001-70 23/05/2002

49.30-2-02 - Transporte 
rodoviário de carga, 

exceto produtos 
perigosos e 
mudanças, 

intermunicipal, 
interestadual e 
internacional

AV VASCO RODRIGUES, 
Nº 360, PEIXINHOS, 
OLINDA/PE, CEP 

53.220-375.

ATIVA N/A

Quadro de Sócios e Administradores (QSA)

JOSE ROBERTO SALAZAR MACAES
49-Sócio-Administrador

ALEXANDRE SALAZAR MACAES
22-Sócio

IVANO VIANA DE MELO
22-Sócio

CARLOS EDUARDO SALAZAR MACAES
22-Sócio

LUIZ RICARDO SALAZAR MACAES
22-Sócio

mailto:rjnorlog@vivanteaj.com.br


Processo NPU: 0862874-85.2023.8.20.5001 Relatório Inicial Processo NPU: 0807423-41.2024.8.20.5001  Processo NPU: 0018026-49.2023.8.17.2990   

Relatório desenvolvido pela Vivante Gestão e Administração Judicial, em conformidade com o artigo 22 da lei 11.101/2005 e para transparência com os 
stakeholders. Qualquer dúvida ou questionamento entre em contato através do e-mail rjnorlog@vivanteaj.com.br

Empresa CNPJ Data de 
Abertura Atividade Principal Logradouro Situação Capital Social 

MARIM 
ADMINISTRACA

O, 
EMPREENDIMEN

TOS E 
PARTICIPACOES 

S/A

08.263.576/0
001-53 22/11/1982

41.10-7-00 - 
Incorporação de 

empreendimentos 
imobiliários

R SENADOR FABIO DE 
BARROS, Nº62, SALA 

0001, ILHA DO RETIRO, 
RECIFE/PE, CEP 

50.720-725.

ATIVA R$ 3.089.709,00

Quadro de Sócios e Administradores (QSA)

IVANO VIANA DE MELO
10-Diretor

ROBERTO EUGENIO MACAES NETO
08-Conselheiro de Administração

CARLOS EDUARDO SALAZAR MACAES
10-Diretor

RAFAEL BREDERODE MACAES
08-Conselheiro de Administração

JOSE ROBERTO SALAZAR MACAES
10-Diretor

BRUNO DE OLIVEIRA MACAES
08-Conselheiro de Administração

Destaca-se que, em consulta ao CNPJ das duas empresas, a Vivante localizou a 
existência de apenas uma filial ativa, relativa à Recuperanda Norlog Logística, 
conforme a seguir: 

CNPJ Empresa Data de Abertura Situação Atividade Principal Logradouro

05.098.879/0006-
84

NORLOG 
LOGISTICA 
INTEGRADA 

LTDA

24/02/2021 ATIVA

49.30-2-02 - 
Transporte 

rodoviário de 
carga, exceto 

produtos 
perigosos e 
mudanças, 

intermunicipal, 
interestadual e 
internacional

ROD BR 101, SN,
KM 88 SALA 10, 

DISTRITO 
INDUSTRIAL, 

JOÃO 
PESSOA/PB, CEP 

58.095-501.

mailto:rjnorlog@vivanteaj.com.br


Processo NPU: 0862874-85.2023.8.20.5001 Relatório Inicial Processo NPU: 0807423-41.2024.8.20.5001  Processo NPU: 0018026-49.2023.8.17.2990   

Relatório desenvolvido pela Vivante Gestão e Administração Judicial, em conformidade com o artigo 22 da lei 11.101/2005 e para transparência com os 
stakeholders. Qualquer dúvida ou questionamento entre em contato através do e-mail rjnorlog@vivanteaj.com.br

Além disso, cumpre destacar que, em consulta aos sócios das Recuperandas, a Vivante 
encontrou outras empresas em que referidos sócios figuram como parte do quadro 
societário. Sendo assim, foi realizada consulta ao CNPJ de cada empresa nos sites da 
Receita Federal, conforme a seguir:

CNPJ EMPRESA DATA DE 
ABERTURA

SITUAÇÃO 
CADASTRAL ENDEREÇO CAPITAL SOCIAL

ATIVIDADE 
ECONÔMICA 

PRINCIPAL

09.830.696/0001-58
TRANSMAR 

TRANSPORTADORA 
MARIM LTDA

06/06/1972 ATIVA
AV VASCO RODRIGUES, 

360, A, PEIXINHOS, 
OLINDA/PE. CEP: 53.230-000

N/A

49.30-2-01 - Transporte 
rodoviário de carga, 

exceto produtos 
perigosos e mudanças, 

municipal.

QSA

JOSE ROBERTO SALAZAR MACAES
49-Sócio-Administrador

LUIZ RICARDO SALAZAR MACAES
49-Sócio-Administrador

IVANO VIANA DE MELO
49-Sócio-Administrador

ALEXANDRE SALAZAR MACAES
49-Sócio-Administrador

CARLOS EDUARDO SALAZAR MACAES
49-Sócio-Administrador

CNPJ EMPRESA DATA DE 
ABERTURA

SITUAÇÃO 
CADASTRAL ENDEREÇO CAPITAL SOCIAL

ATIVIDADE 
ECONÔMICA 

PRINCIPAL

09.960.147/0001-06
NORDIBE-NORDESTIN

A DISTRIBUIDORA 
LTDA

09/11/1973 ATIVA
AV VASCO RODRIGUES, 

360, PEIXINHOS, OLINDA/PE. 
CEP: 53.230-000

N/A 

46.87-7-02 - Comércio 
atacadista de resíduos 

e sucatas 
não-metálicos, exceto 
de papel e papelão

QSA

IVANO VIANA DE MELO
49-Sócio-Administrador

JOSE ROBERTO SALAZAR MACAES
49-Sócio-Administrador

ALEXANDRE SALAZAR MACAES
22-Sócio

CARLOS EDUARDO SALAZAR MACAES
49-Sócio-Administrador

Cumpre destacar que o endereço é o mesmo da matriz da Recuperanda NORLOG 
LOGISTICA INTEGRADA LTDA.

Cumpre destacar que o endereço é o mesmo da matriz da Recuperanda NORLOG 
LOGISTICA INTEGRADA LTDA.

mailto:rjnorlog@vivanteaj.com.br


Processo NPU: 0862874-85.2023.8.20.5001 Relatório Inicial Processo NPU: 0807423-41.2024.8.20.5001  Processo NPU: 0018026-49.2023.8.17.2990   

Relatório desenvolvido pela Vivante Gestão e Administração Judicial, em conformidade com o artigo 22 da lei 11.101/2005 e para transparência com os 
stakeholders. Qualquer dúvida ou questionamento entre em contato através do e-mail rjnorlog@vivanteaj.com.br

CNPJ EMPRESA DATA DE 
ABERTURA

SITUAÇÃO 
CADASTRAL ENDEREÇO CAPITAL SOCIAL

ATIVIDADE 
ECONÔMICA 

PRINCIPAL

11.267.827/0001-82
M C PATRIMONIAL 

LTDA
27/10/2009 ATIVA

ESTV JOAO ALFREDO, 
FAZENDA JUCA, S/N, ZONA 
RURAL, LIMOEIRO/PE. CEP: 

55.700-000

R$ 292.807,00

41.10-7-00 - 
Incorporação de 

empreendimentos 
imobiliários

QSA

PATRICIA BREDERODE MACAES REGO
22-Sócio

JULIANA ALVES DE PAULA MACAES NOGUEIRA
22-Sócio

ROSA MARIA MACAES COUTINHO
22-Sócio

BRUNO DE OLIVEIRA MACAES
05-Administrador

LUCIA HELENA MACAES BENTES
22-Sócio

ROMA ADMINISTRACAO E PARTICIPACOES S.A.
22-Sócio

Repres. Legal: ROBERTO EUGENIO MACAES NETO

BKM ADMINISTRACAO E PARTICIPACOES LTDA
22-Sócio

Repres. Legal: BRUNO DE OLIVEIRA MACAES

RAFAEL BREDERODE MACAES
49-Sócio-Administrador

RICARDO ALVES DE PAULA MACAES
22-Sócio

ROBERTO EUGENIO MACAES NETO
05-Administrador

CNPJ EMPRESA DATA DE 
ABERTURA

SITUAÇÃO 
CADASTRAL ENDEREÇO CAPITAL SOCIAL

ATIVIDADE 
ECONÔMICA 

PRINCIPAL

11.676.587/0001-70
ROMA 

ADMINISTRACAO E 
PARTICIPACOES S.A.

11/03/2010 ATIVA

R DAS PERNAMBUCANAS, 
282, SALA 0601 EDF 

PERNAMBUCANAS CENTER 
SALA 602 CXPST 054, 

GRACAS, RECIFE/PE. CEP: 
52.011-010

R$ 200.523,00
68.22-6-00 - Gestão e 

administração da 
propriedade imobiliária

QSA

ROBERTO EUGENIO MACAES NETO
10-Diretor

ANAMARIA VARJAL MACAES MOLINARO
10-Diretor

MARIA EDUARDA VARJAL MACAES
10-Diretor

mailto:rjnorlog@vivanteaj.com.br


Processo NPU: 0862874-85.2023.8.20.5001 Relatório Inicial Processo NPU: 0807423-41.2024.8.20.5001  Processo NPU: 0018026-49.2023.8.17.2990   

Relatório desenvolvido pela Vivante Gestão e Administração Judicial, em conformidade com o artigo 22 da lei 11.101/2005 e para transparência com os 
stakeholders. Qualquer dúvida ou questionamento entre em contato através do e-mail rjnorlog@vivanteaj.com.br

CNPJ EMPRESA DATA DE 
ABERTURA

SITUAÇÃO 
CADASTRAL ENDEREÇO CAPITAL SOCIAL

ATIVIDADE 
ECONÔMICA 

PRINCIPAL

11.676.299/0001-15
BKM 

ADMINISTRACAO E 
PARTICIPACOES LTDA

11/03/2010 ATIVA

R DAS PERNAMBUCANAS, 
282, SALA 0602 EDF 

PERNAMBUCANAS CENTER 
SALA 601 CXPST 053, 

GRACAS, RECIFE/PE. CEP: 
52.011-010

R$ 70.670,00
68.22-6-00 - Gestão e 

administração da 
propriedade imobiliária

QSA

MARINA MACAES PETRIBU AZEVEDO
22-Sócio

BRUNO DE OLIVEIRA MACAES
49-Sócio-Administrador

CRISTIANA DE OLIVEIRA MACAES
22-Sócio

CNPJ EMPRESA DATA DE 
ABERTURA

SITUAÇÃO 
CADASTRAL ENDEREÇO CAPITAL SOCIAL

ATIVIDADE 
ECONÔMICA 

PRINCIPAL

57.051.617/0001-53

COBRANKA 
EMPREENDIMENTOS E 

ADMINISTRACAO 
LTDA

16/11/1987 ATIVA
AV CAUAXI, 293, SALA 2010, 

ALPHAVILLE INDUSTRIAL, 
BARUERI/SP. CEP: 06.454-020

R$ 6.571.788,00 68.10-2-02 - Aluguel de 
imóveis próprios

QSA

CONCEICAO MARIA DE OLIVEIRA MACAES
22-Sócio

BRUNO DE OLIVEIRA MACAES
49-Sócio-Administrador

KATIA DE OLIVEIRA MACAES
29-Sócio Incapaz ou Relat.Incapaz (exceto menor)

ANDRE DE OLIVEIRA MACAES
49-Sócio-Administrador

CNPJ EMPRESA DATA DE 
ABERTURA

SITUAÇÃO 
CADASTRAL ENDEREÇO CAPITAL SOCIAL

ATIVIDADE 
ECONÔMICA 

PRINCIPAL

03.740.620/0001-55
GB DISTRIBUIDORA DE 
BEBIDAS DO SERIDO 

LTDA
05/04/2000 ATIVA

R DA SARDINHA, 49, BAIRRO 
JOQUEI CLUBE, 

PARNAMIRIM/RN. CEP: 
59.147-455

N/A
46.35-4-02 - Comércio 

atacadista de cerveja, 
chope e refrigerante

QSA

JOSE ROBERTO SALAZAR MACAES
49-Sócio-Administrador

COBENE - COMERCIO DE BEBIDAS NORDESTE LTDA
22-Sócio

mailto:rjnorlog@vivanteaj.com.br


Processo NPU: 0862874-85.2023.8.20.5001 Relatório Inicial Processo NPU: 0807423-41.2024.8.20.5001  Processo NPU: 0018026-49.2023.8.17.2990   

Relatório desenvolvido pela Vivante Gestão e Administração Judicial, em conformidade com o artigo 22 da lei 11.101/2005 e para transparência com os 
stakeholders. Qualquer dúvida ou questionamento entre em contato através do e-mail rjnorlog@vivanteaj.com.br

CNPJ EMPRESA DATA DE 
ABERTURA

SITUAÇÃO 
CADASTRAL ENDEREÇO CAPITAL SOCIAL

ATIVIDADE 
ECONÔMICA 

PRINCIPAL

51.345.208/0001-83

MONTE VERDE 
PARTICIPACOES E 

EMPREENDIMENTOS 
LTDA

07/07/2023 ATIVA

R DAS PERNAMBUCANAS, 
282, SALA 0601 EDF 

PERNAMBUCANAS CENTER, 
GRACAS, RECIFE/PE. CEP: 

52.011-010

R$ 3.089.709,00
64.62-0-00 - Holdings de 

instituições 
não-financeiras

QSA

ROBERTO EUGENIO MACAES NETO
22-Sócio

ANAMARIA VARJAL MACAES MOLINARO
22-Sócio

CRISTIANA DE OLIVEIRA MACAES
22-Sócio

CARLOS EDUARDO SALAZAR MACAES
05-Administrador

IVANO VIANA DE MELO
05-Administrador

BRUNO DE OLIVEIRA MACAES
22-Sócio

JOSE ROBERTO SALAZAR MACAES
05-Administrador

MARINA MACAES PETRIBU AZEVEDO
22-Sócio

RAFAEL BREDERODE MACAES
22-Sócio

PAULO EDUARDO TAVARES VIANA DE MELO
22-Sócio

PATRICIA BREDERODE MACAES REGO
22-Sócio

MARIA EDUARDA VARJAL MACAES
22-Sócio

LUIZ ALBERTO TAVARES VIANA DE MELO
22-Sócio

RICARDO ALVES DE PAULA MACAES
22-Sócio

JULIANA ALVES DE PAULA MACAES NOGUEIRA
22-Sócio

mailto:rjnorlog@vivanteaj.com.br


Processo NPU: 0862874-85.2023.8.20.5001 Relatório Inicial Processo NPU: 0807423-41.2024.8.20.5001  Processo NPU: 0018026-49.2023.8.17.2990   

Relatório desenvolvido pela Vivante Gestão e Administração Judicial, em conformidade com o artigo 22 da lei 11.101/2005 e para transparência com os 
stakeholders. Qualquer dúvida ou questionamento entre em contato através do e-mail rjnorlog@vivanteaj.com.br

CNPJ EMPRESA DATA DE 
ABERTURA

SITUAÇÃO 
CADASTRAL ENDEREÇO CAPITAL SOCIAL

ATIVIDADE 
ECONÔMICA 

PRINCIPAL

41.248.089/0001-97
NORDESTE 

COMERCIO DE GAS 
LTDA

11/08/1993 ATIVA
AV VASCO RODRIGUES, 

360, B, PEIXINHOS, 
OLINDA/PE. CEP: 53.230-260

N/A

46.82-6-00 - Comércio 
atacadista de gás 

liqüefeito de petróleo 
(GLP)

QSA

JOSE ROBERTO SALAZAR MACAES
49-Sócio-Administrador

CARLOS EDUARDO SALAZAR MACAES
49-Sócio-Administrador

LUIZ RICARDO SALAZAR MACAES
49-Sócio-Administrador

IVANO VIANA DE MELO
49-Sócio-Administrador

ALEXANDRE SALAZAR MACAES
49-Sócio-Administrador

TRANSMAR TRANSPORTADORA MARIM LTDA
22-Sócio

CNPJ EMPRESA DATA DE 
ABERTURA

SITUAÇÃO 
CADASTRAL ENDEREÇO CAPITAL SOCIAL

ATIVIDADE 
ECONÔMICA 

PRINCIPAL

04.727.888/0001-10

COBENE - 
COMERCIO DE 

BEBIDAS NORDESTE 
LTDA

24/10/2001 ATIVA

R RAIMUNDO CHAVES, 2182, 
SALA 501 COND EMPRESAR 
CANDELARIA, CANDELARIA, 
NATAL/RN. CEP: 59.064-390

R$ 80.000,00 
46.35-4-02 - Comércio 

atacadista de cerveja, 
chope e refrigerante

QSA

JOSE ROBERTO SALAZAR MACAES
49-Sócio-Administrador

LUIZ RICARDO SALAZAR MACAES
49-Sócio-Administrador

CARLOS EDUARDO SALAZAR MACAES
49-Sócio-Administrador

ALEXANDRE SALAZAR MACAES
49-Sócio-Administrador

IVANO VIANA DE MELO
49-Sócio-Administrador

Cumpre destacar que o endereço é o mesmo da matriz da Recuperanda NORLOG 
LOGISTICA INTEGRADA LTDA.

mailto:rjnorlog@vivanteaj.com.br


Processo NPU: 0862874-85.2023.8.20.5001 Relatório Inicial Processo NPU: 0807423-41.2024.8.20.5001  Processo NPU: 0018026-49.2023.8.17.2990   

Relatório desenvolvido pela Vivante Gestão e Administração Judicial, em conformidade com o artigo 22 da lei 11.101/2005 e para transparência com os 
stakeholders. Qualquer dúvida ou questionamento entre em contato através do e-mail rjnorlog@vivanteaj.com.br

CNPJ EMPRESA DATA DE 
ABERTURA

SITUAÇÃO 
CADASTRAL ENDEREÇO CAPITAL SOCIAL

ATIVIDADE 
ECONÔMICA 

PRINCIPAL

01.343.675/0001-04
V M COMERCIO DE 

GAS LTDA
01/08/1996 ATIVA

LOC LOTE 12 QUADRA B, 
S/N, LOT JD GUARANY, 

TIMBAUBA/PE. CEP: 
55.870-000

N/A

47.84-9-00 - Comércio 
varejista de gás 

liqüefeito de petróleo 
(GLP)

QSA

NORMA DACY TAVARES VIANA DE MELO
22-Sócio

IVANO VIANA DE MELO
49-Sócio-Administrador

CNPJ EMPRESA DATA DE 
ABERTURA

SITUAÇÃO 
CADASTRAL ENDEREÇO CAPITAL SOCIAL

ATIVIDADE 
ECONÔMICA 

PRINCIPAL

03.696.678/0001-49
ALEXANDRE MACAES 
ARQUITETURA LTDA

15/03/2000 ATIVA
AV VASCO RODRIGUES, 

390, PEIXINHOS, OLINDA/PE. 
CEP: 53.220-375

R$ 15.000,00 71.11-1-00 - Serviços de 
arquitetura

QSA

ALEXANDRE SALAZAR MACAES
49-Sócio-Administrador

CNPJ EMPRESA DATA DE 
ABERTURA

SITUAÇÃO 
CADASTRAL ENDEREÇO CAPITAL SOCIAL

ATIVIDADE 
ECONÔMICA 

PRINCIPAL

10.954.302/0001-52
C-4 SERVICOS 

ADMINISTRATIVOS 
LTDA

13/07/2009 ATIVA

R RIO GRANDE DO SUL, 
1443,JARDIM DOS ESTADOS, 
CAMPO GRANDE/MS. CEP: 

79.020-011

R$ 400.000,00

82.19-9-99 - Preparação 
de documentos e 

serviços especializados 
de apoio administrativo 

não especificados 
anteriormente

QSA

LUIZ RICARDO SALAZAR MACAES
49-Sócio-Administrador

mailto:rjnorlog@vivanteaj.com.br


Processo NPU: 0862874-85.2023.8.20.5001 Relatório Inicial Processo NPU: 0807423-41.2024.8.20.5001  Processo NPU: 0018026-49.2023.8.17.2990   

Relatório desenvolvido pela Vivante Gestão e Administração Judicial, em conformidade com o artigo 22 da lei 11.101/2005 e para transparência com os 
stakeholders. Qualquer dúvida ou questionamento entre em contato através do e-mail rjnorlog@vivanteaj.com.br

CNPJ EMPRESA DATA DE 
ABERTURA

SITUAÇÃO 
CADASTRAL ENDEREÇO CAPITAL SOCIAL

ATIVIDADE 
ECONÔMICA 

PRINCIPAL

08.991.032/0001-08
INTERCHOICE 

IMPORTACAO E 
EXPORTACAO LTDA

07/08/2007 ATIVA
AV VASCO RODRIGUES, 

360, L, PEIXINHOS, 
OLINDA/PE. CEP: 53.220-375

R$ 2.965.000,00
23.11-7-00 - Fabricação 

de vidro plano e de 
segurança

QSA

BRUNO DE OLIVEIRA MACAES
49-Sócio-Administrador

ANA PAULA MOURA DO O
49-Sócio-Administrador

CNPJ EMPRESA DATA DE 
ABERTURA

SITUAÇÃO 
CADASTRAL ENDEREÇO CAPITAL SOCIAL

ATIVIDADE 
ECONÔMICA 

PRINCIPAL

34.801.966/0001-40

CAMPINAS 
EDUCACIONAL 

CURSOS TECNICOS 
LTDA

09/09/2019 ATIVA

AV DOUTOR MORAES 
SALLES, 488, CENTRO, 
CAMPINAS/SP. CEP: 

13.010-001

R$ 200.000,00
85.41-4-00 - Educação 

profissional de nível 
técnico

QSA

CAMILO REIS DE AZEVEDO
22-Sócio

RCC HOLDING SOCIEDADES EDUCACIONAIS LTDA
22-Sócio

Repres. Legal: RUY MAURICIO LOUREIRO PORTO CARREIRO FILHO

JOSEMAR CAVALCANTI DE MORAIS BEZERRA LEITE
49-Sócio-Administrador

LUIZ FELIPE ALENCAR CAMARA SIMOES
22-Sócio

TIAGO FIGUEIREDO CRUZ LIMA
22-Sócio

BRUNO DE OLIVEIRA MACAES
22-Sócio

ANA PAULA MOURA DO O
22-Sócio

CNPJ EMPRESA DATA DE 
ABERTURA

SITUAÇÃO 
CADASTRAL ENDEREÇO CAPITAL SOCIAL

ATIVIDADE 
ECONÔMICA 

PRINCIPAL

32.710.957/0001-18
SOROCABA CURSOS 

TECNICOS LTDA
08/02/2019 ATIVA

AV GENERAL CARNEIRO, 
404, VILA LUCY, 

SOROCABA/SP. CEP: 
18.043-001

R$ 100.000,00
85.41-4-00 - Educação 

profissional de nível 
técnico

QSA

RAFAEL BREDERODE MACAES
49-Sócio-Administrador

Cumpre destacar que o endereço é o mesmo da matriz da Recuperanda NORLOG 
LOGISTICA INTEGRADA LTDA.

mailto:rjnorlog@vivanteaj.com.br


Processo NPU: 0862874-85.2023.8.20.5001 Relatório Inicial Processo NPU: 0807423-41.2024.8.20.5001  Processo NPU: 0018026-49.2023.8.17.2990   

Relatório desenvolvido pela Vivante Gestão e Administração Judicial, em conformidade com o artigo 22 da lei 11.101/2005 e para transparência com os 
stakeholders. Qualquer dúvida ou questionamento entre em contato através do e-mail rjnorlog@vivanteaj.com.br

CNPJ EMPRESA DATA DE 
ABERTURA

SITUAÇÃO 
CADASTRAL ENDEREÇO CAPITAL SOCIAL

ATIVIDADE 
ECONÔMICA 

PRINCIPAL

13.798.636/0001-72
EDITORA EXPLORA 

LTDA
06/06/2011 ATIVA

R DOS CHANES, 514, 
INDIANOPOLIS, SAO 

PAULO/SP. CEP: 04.087-032
R$ 20.000,00 58.13-1-00 - Edição de 

revistas

QSA

BRUNO DE OLIVEIRA MACAES
49-Sócio-Administrador

FRANCISCO IERVOLINO DE FRANCA LEME
49-Sócio-Administrador

CNPJ EMPRESA DATA DE 
ABERTURA

SITUAÇÃO 
CADASTRAL ENDEREÇO CAPITAL SOCIAL

ATIVIDADE 
ECONÔMICA 

PRINCIPAL

16.971.002/0001-68

INTERVIDRO - 
INDUSTRIA E 

COMERCIO DE 
VIDROS PLANOS LTDA

08/10/2012 ATIVA

ROD BR 101 NORTE, KM 02, 
S/N, USINA MARAVILHA, 

GOIANA, GOIANA/PE. CEP: 
55.900-000

R$ 1.007.000,00

46.79-6-03 - Comércio 
atacadista de vidros, 

espelhos, vitrais e 
molduras

QSA

INTERCHOICE IMPORTACAO E EXPORTACAO LTDA
22-Sócio

Repres. Legal: BRUNO DE OLIVEIRA MACAES

BRUNO DE OLIVEIRA MACAES
49-Sócio-Administrador

ANA PAULA MOURA DO O
49-Sócio-Administrador

CNPJ EMPRESA DATA DE 
ABERTURA

SITUAÇÃO 
CADASTRAL ENDEREÇO CAPITAL SOCIAL

ATIVIDADE 
ECONÔMICA 

PRINCIPAL

09.334.700/0001-97
AGIL TRANSPORTE E 

LOGISTICA LTDA
31/01/2008 ATIVA

AV VASCO RODRIGUES, 
360, PEIXINHOS, OLINDA/PE. 

CEP: 53.220-375
R$ 20.000,00

49.30-2-02 - Transporte 
rodoviário de carga, 

exceto produtos 
perigosos e mudanças, 

intermunicipal, 
interestadual e 
internacional

QSA

RAFAEL BREDERODE MACAES
49-Sócio-Administrador

ROBERTO EUGENIO MACAES NETO
49-Sócio-Administrador

Cumpre destacar que o endereço é o mesmo da matriz da Recuperanda NORLOG 
LOGISTICA INTEGRADA LTDA.

mailto:rjnorlog@vivanteaj.com.br


Processo NPU: 0862874-85.2023.8.20.5001 Relatório Inicial Processo NPU: 0807423-41.2024.8.20.5001  Processo NPU: 0018026-49.2023.8.17.2990   

Relatório desenvolvido pela Vivante Gestão e Administração Judicial, em conformidade com o artigo 22 da lei 11.101/2005 e para transparência com os 
stakeholders. Qualquer dúvida ou questionamento entre em contato através do e-mail rjnorlog@vivanteaj.com.br

Cumpre destacar que encontram-se no mesmo endereço da matriz da Recuperanda 
NORLOG LOGISTICA INTEGRADA LTDA as empresas:

1.TRANSMAR TRANSPORTADORA MARIM LTDA; 
2.NORDIBE-NORDESTINA DISTRIBUIDORA LTDA;
3.NORDESTE COMERCIO DE GAS LTDA;
4.INTERCHOICE IMPORTACAO E EXPORTACAO LTDA;
5.AGIL TRANSPORTE E LOGISTICA LTDA.

mailto:rjnorlog@vivanteaj.com.br


2.5 Razões da crise (análise do índice de endividamento dos últimos exercícios)

Na exordial, as Recuperandas apresentam que diversas foram as causas que levaram a 
situação de crise econômico-financeira das empresas, dentre as quais se destacam as 
perdas relevantes de receitas com: I) mudança de estratégia dos clientes por fusão 
com outras empresas; II) fechamento de filiais no Nordeste; e III) questões micro e 
macroeconômicas, como recessão, políticas de guerra fiscal entre Estados, greve de 
caminhoneiros etc. 
 
A Vivante realizou análise do índice de endividamento geral das Recuperandas, de 
acordo com as informações dos balanços patrimoniais apresentados na exordial, 
referentes aos exercícios de 2020 até maio de 2023, exposto a seguir:

O índice de endividamento serve para demonstrar a proporção de endividamento com 
relação ao ativo total da empresa. Ou seja, quanto do capital da empresa foi 
financiado por terceiros. O cálculo é realizado através da seguinte fórmula:

Processo NPU: 0862874-85.2023.8.20.5001 Relatório Inicial Processo NPU: 0807423-41.2024.8.20.5001  Processo NPU: 0018026-49.2023.8.17.2990   

Relatório desenvolvido pela Vivante Gestão e Administração Judicial, em conformidade com o artigo 22 da lei 11.101/2005 e para transparência com os 
stakeholders. Qualquer dúvida ou questionamento entre em contato através do e-mail rjnorlog@vivanteaj.com.br

NORLOG

ENDIVIDAMENTO
2020 2020 2021 2022 Até mai/23
1,87 1,88 1,81 1,86 1,99

PASSIVO CIRCULANTE R$ 17.342.959,12 R$ 17.317.180,30 R$ 14.926.896,48 R$ 17.477.934,46 R$ 18.403.851,68
PASSIVO NÃO CIRCULANTE R$ 7.922.729,16 R$ 7.922.729,16 R$ 14.928.501,58 R$ 15.157.139,64 R$ 14.135.723,56
ATIVO R$ 13.483.377,43 R$ 13.401.995,66 R$ 16.528.804,22 R$ 17.577.538,38 R$ 16.363.876,96

MARIM

ENDIVIDAMENTO
2020 2021 2022 Até mai/23
1,00 1,00 0,14 0,22

PASSIVO CIRCULANTE R$ 342.868,41 R$ 3.305.809,45 R$ 314.872,83 R$ 306.150,21
PASSIVO NÃO CIRCULANTE R$ 3.267.307,58 R$ 3.335.154,17 R$ 657.645,95 R$ 1.430.121,65
ATIVO R$ 3.610.175,99 R$ 6.640.963,62 R$ 6.963.317,79 R$ 7.804.978,84

Com relação à Norlog, para o exercício de 2020 foram apresentados balanços com 
valores divergentes. A Vivante questionou qual é a versão final.

Com relação à Marim, para os exercícios de 2020 e de 2021 foram apresentados 
balanços em que o passivo não circulante está considerando o valor do patrimônio 
líquido, o que só foi corrigido a partir do exercício de 2022. A Vivante questionou.

mailto:rjnorlog@vivanteaj.com.br


3. Endividamento
3.1 Créditos sujeitos à Recuperação Judicial

Processo NPU: 0862874-85.2023.8.20.5001  Relatório Inicial Processo NPU: 0807423-41.2024.8.20.5001  Processo NPU: 0018026-49.2023.8.17.2990   

Relatório desenvolvido pela Vivante Gestão e Administração Judicial, em conformidade com o artigo 22 da lei 11.101/2005 e para transparência com os 
stakeholders. Qualquer dúvida ou questionamento entre em contato através do e-mail rjnorlog@vivanteaj.com.br

Em análise aos Ids 139342085, 139342086, 139342756 e 139342757, observa-se que os créditos 
concursais da NORLOG - LOGÍSTICA INTEGRADA LTDA estão subdivididos da seguinte forma:

NORLOG - LOGÍSTICA INTEGRADA LTDA

Classe Quantidade % Valor %

III - Quirografária 29 47,54% R$ 2.718.049,91 89,89%

IV - ME/EPP 32 52,46% R$ 305.536,28 10,11%

Total 61 100% R$ 3.023.586,19 100%

Em análise aos credores com maior relevância na Classe III - Quirografária, observa-se o 
que segue:

NORLOG - LOGÍSTICA INTEGRADA LTDA

Credor Classe % Valor

BANCO INTER S.A III - Quirografária 28,66%  R$ 778.948,85

BANCO DAYCOVAL S.A III - Quirografária 26,97%  R$ 733.101,82

BANCO ITAU S.A III - Quirografária 38,83%  R$ 1.055.328,77

Total - 94,46% R$ 2.567.379,44

Dessa forma, os credores apontados representam o total de 94,46% dos créditos da 
Classe III - Quirografária.

Quanto ao credor BANCO ITAU S.A, cumpre destacar que a Recuperanda indicou que 
parte do crédito devido é comum com a Recuperanda Marim, o valor de R$ 940.000,00. 
No entanto, destaca-se ainda que a devedora principal é a Norlog.

Em análise aos credores com maior relevância na Classe IV - ME/EPP, observa-se o que 
se segue:

NORLOG - LOGÍSTICA INTEGRADA LTDA

Credor Classe % Valor

AGIL TRANSPORTE E 
LOGISTICA LTDA IV - ME/EPP 75,87%  R$ 231.817,79

Total - 75,87%  R$ 231.817,79

Dessa forma, o credor apontado representa o total de 75,87% dos créditos da Classe IV - 
ME/EPP.

mailto:rjnorlog@vivanteaj.com.br


Processo NPU: 0862874-85.2023.8.20.5001  Relatório Inicial Processo NPU: 0807423-41.2024.8.20.5001  Processo NPU: 0018026-49.2023.8.17.2990   

Relatório desenvolvido pela Vivante Gestão e Administração Judicial, em conformidade com o artigo 22 da lei 11.101/2005 e para transparência com os 
stakeholders. Qualquer dúvida ou questionamento entre em contato através do e-mail rjnorlog@vivanteaj.com.br

MARIM ADMINISTRAÇÃO, EMPREENDIMENTOS E PARTICIPAÇÕES S/A

Classe Quantidade % Valor %

III - Quirografária 2 100% R$ 2.015.000,00 100%

Total 2 100% R$ 2.015.000,00 100%

Os credores apontados nas duas classes, III e IV, representam o total de 92,58% do 
Passivo Total da NORLOG - LOGÍSTICA INTEGRADA LTDA.

Em seguida, em análise aos Ids 139342082 e 139342754 observa-se que os créditos 
concursais da MARIM ADMINISTRAÇÃO, EMPREENDIMENTOS E PARTICIPAÇÕES S/A estão 
classificados da seguinte forma:

Em análise aos credores na Classe III - Quirografária, observa-se o que se segue:

MARIM ADMINISTRAÇÃO, EMPREENDIMENTOS E PARTICIPAÇÕES S/A

Credor Classe % Valor

ROSA MARIA MAÇÃES 
COUTINHO III - Quirografária 53,35%  R$ 1.075.000,00

BANCO ITAU S.A III - Quirografária 46,65%  R$ 940.000,00

Total - 100%  R$ 2.015.000,00

Dessa forma, os credores apontados representam o total de 100% do Passivo Total da 
MARIM ADMINISTRAÇÃO, EMPREENDIMENTOS E PARTICIPAÇÕES S/A.

Quanto ao credor BANCO ITAU S.A, cumpre destacar que a Recuperanda indicou que 
o crédito devido, de R$ 940.000,00, é comum com a Recuperanda Norlog, que também 
é a devedora principal.

Nos Ids 139342089 e 139342087, foram acostadas as relações de credores não sujeitos 
da NORLOG - LOGÍSTICA INTEGRADA LTDA. e da MARIM ADMINISTRAÇÃO, 
EMPREENDIMENTOS E PARTICIPAÇÕES S/A.

Em análise aos créditos não sujeitos da NORLOG - LOGÍSTICA INTEGRADA LTDA., 
destaca-se o total de R$ 20.619.030,70, em que os créditos fiscais representam 81,70%, 
com o valor de R$ 16.846.524,29.

Em análise aos créditos não sujeitos da MARIM ADMINISTRAÇÃO, EMPREENDIMENTOS E 
PARTICIPAÇÕES S/A, destaca-se o total de R$ 4.439.331,91, em que há um crédito com o 
Banco Inter S.A que representa 78,16%, com o valor de R$ 3.469.829,00. Destaca-se 
também que as Recuperandas indicam que o referido crédito é comum às duas 
empresas, sendo a NORLOG - LOGÍSTICA INTEGRADA LTDA. a devedora principal.

3.2 Créditos não sujeitos à Recuperação Judicial

mailto:rjnorlog@vivanteaj.com.br


Processo NPU: 0862874-85.2023.8.20.5001  Relatório Inicial Processo NPU: 0807423-41.2024.8.20.5001  Processo NPU: 0018026-49.2023.8.17.2990   

Relatório desenvolvido pela Vivante Gestão e Administração Judicial, em conformidade com o artigo 22 da lei 11.101/2005 e para transparência com os 
stakeholders. Qualquer dúvida ou questionamento entre em contato através do e-mail rjnorlog@vivanteaj.com.br

4. Relação Integral dos Empregados

Nos Ids 137131079 e 137131080 a NORLOG - LOGÍSTICA INTEGRADA LTDA. acostou aos autos uma 
relação de funcionários sem desoneração e uma relação de funcionários com desoneração, 
contendo as mesmas informações, conforme resumido a seguir:

*Cumpre destacar que há 1 funcionário demitido na função.

Conclui-se que, em análise às relações de funcionários apresentadas, há um total de 61 
colaboradores ativos e 3 funcionários demitidos.

Nos Ids 139342090 e 139342760 a MARIM ADMINISTRAÇÃO, EMPREENDIMENTOS E 
PARTICIPAÇÕES S/A acostou aos autos declarações de ausência de funcionários.

mailto:rjnorlog@vivanteaj.com.br


5. Informações Contábeis e Financeiras
As informações contábeis e financeiras de balanço, DRE, fluxo de caixa, extratos bancários e 
bens do ativo não circulante foram extraídas do processo para análise e, além destas, a Vivante 
solicitou novos documentos.

5.1 Balanço Patrimonial

A NORLOG - LOGÍSTICA INTEGRADA LTDA. acostou aos autos diversos balanços patrimoniais, 
conforme Ids a seguir:

2020: 137131034 - pág. 1, 137131056 - pág. 1;
2021: 137131034 - pág. 1, 137131057;
2022: 137131058, 139340323 - pág. 1, 139342748 - pág. 1; 
2023 até maio: 137131055, 139340326 - pág 1, 139342751 - pág. 1.

Sendo assim, a Vivante extraiu as informações conforme resumido a seguir:

Processo NPU: 0862874-85.2023.8.20.5001  Relatório Inicial Processo NPU: 0807423-41.2024.8.20.5001  Processo NPU: 0018026-49.2023.8.17.2990   

Relatório desenvolvido pela Vivante Gestão e Administração Judicial, em conformidade com o artigo 22 da lei 11.101/2005 e para transparência com os 
stakeholders. Qualquer dúvida ou questionamento entre em contato através do e-mail rjnorlog@vivanteaj.com.br

Além disso, realizou análise horizontal para verificar as alterações entre os períodos, destacando 
variações, conforme quadro acima. A Vivante questionou a Recuperanda sobre.

mailto:rjnorlog@vivanteaj.com.br


Processo NPU: 0862874-85.2023.8.20.5001  Relatório Inicial Processo NPU: 0807423-41.2024.8.20.5001  Processo NPU: 0018026-49.2023.8.17.2990   

Relatório desenvolvido pela Vivante Gestão e Administração Judicial, em conformidade com o artigo 22 da lei 11.101/2005 e para transparência com os 
stakeholders. Qualquer dúvida ou questionamento entre em contato através do e-mail rjnorlog@vivanteaj.com.br

A MARIM ADMINISTRAÇÃO, EMPREENDIMENTOS E PARTICIPAÇÕES S/A acostou aos autos os 
balanços patrimoniais, conforme Ids a seguir:

2020: 137131061 - pág. 1;
2021: 137131062 - pág. 1; 
2022: 137131064 - pág. 1;
2023 até maio: 137131060 - pág. 1.

Sendo assim, a Vivante extraiu as informações conforme resumido a seguir:

Além disso, realizou análise horizontal para verificar as alterações entre os períodos, destacando 
variações, conforme quadro acima. A Vivante questionou a Recuperanda sobre.

Ainda, a Vivante destacou em vermelho:

- Nos exercícios de 2020 e de 2021 a conta do “passivo não circulante”, que está incluindo 
o valor do “patrimônio líquido”, o que só foi corrigido a partir do exercício de 2022;

- No exercício de 2022 a conta “lucro/prejuízo do exercício” está com o valor divergente 
do resultado da respectiva DRE, que consta com o valor de R$ 2.655.644,84.

A Vivante questionou as divergências.

mailto:rjnorlog@vivanteaj.com.br


5.2 Demonstração de Resultado do Exercício - DRE e sua projeção

A NORLOG - LOGÍSTICA INTEGRADA LTDA. acostou aos autos diversas DREs, conforme Ids a seguir:

2020: 137131034 - pág. 2, 137131056 - pág. 2;
2021: 137131034 - pág. 2;
2022: 139340323 - pág. 2,  139342748 - pág. 2;
2023 até maio: 139340326 - pág. 2, 139342751 - pág. 2;
DRE projetada: 137131071 - Pág.10.

Sendo assim, a Vivante extraiu as informações conforme resumido a seguir:

2020 até maio de 2023

Processo NPU: 0862874-85.2023.8.20.5001  Relatório Inicial Processo NPU: 0807423-41.2024.8.20.5001  Processo NPU: 0018026-49.2023.8.17.2990   

Relatório desenvolvido pela Vivante Gestão e Administração Judicial, em conformidade com o artigo 22 da lei 11.101/2005 e para transparência com os 
stakeholders. Qualquer dúvida ou questionamento entre em contato através do e-mail rjnorlog@vivanteaj.com.br

A Vivante realizou análise horizontal para verificar as alterações entre os períodos, 
destacando variações, conforme quadro acima. Foi enviado questionamento à 
Recuperanda.

Além disso, destaca-se:

- No que se refere ao exercício de 2023 até maio, proporcionalmente comparado ao 
exercício de 2022, destaca-se a queda expressiva da “receita de serviços”.

A Vivante questionou as razões das variações. 

mailto:rjnorlog@vivanteaj.com.br


Processo NPU: 0862874-85.2023.8.20.5001  Relatório Inicial Processo NPU: 0807423-41.2024.8.20.5001  Processo NPU: 0018026-49.2023.8.17.2990   

Relatório desenvolvido pela Vivante Gestão e Administração Judicial, em conformidade com o artigo 22 da lei 11.101/2005 e para transparência com os 
stakeholders. Qualquer dúvida ou questionamento entre em contato através do e-mail rjnorlog@vivanteaj.com.br

DRE projetada

mailto:rjnorlog@vivanteaj.com.br


Processo NPU: 0862874-85.2023.8.20.5001  Relatório Inicial Processo NPU: 0807423-41.2024.8.20.5001  Processo NPU: 0018026-49.2023.8.17.2990   

Relatório desenvolvido pela Vivante Gestão e Administração Judicial, em conformidade com o artigo 22 da lei 11.101/2005 e para transparência com os 
stakeholders. Qualquer dúvida ou questionamento entre em contato através do e-mail rjnorlog@vivanteaj.com.br

A MARIM ADMINISTRAÇÃO, EMPREENDIMENTOS E PARTICIPAÇÕES S/A acostou aos autos as 
DREs, conforme Ids a seguir:

2020: 137131061 - pág. 2;
2021: 137131062 - pág. 2;
2022: 137131064 - pág. 2;
2023 até maio:137131060 - pág. 2;
DRE projetada: 137131072 - Pág. 2.

Sendo assim, a Vivante extraiu as informações conforme resumido a seguir:

2020 até maio de 2023

Em análise às DREs da Marim, a Vivante destacou em amarelo:

- Variações expressivas;

- No que se refere ao exercício de maio até 2023, proporcionalmente comparado ao 
exercício de 2022, destaca-se a queda expressiva da “receita de serviços”.

A Vivante questionou as razões das variações.

DRE projetada

mailto:rjnorlog@vivanteaj.com.br


Processo NPU: 0862874-85.2023.8.20.5001  Relatório Inicial Processo NPU: 0807423-41.2024.8.20.5001  Processo NPU: 0018026-49.2023.8.17.2990   

Relatório desenvolvido pela Vivante Gestão e Administração Judicial, em conformidade com o artigo 22 da lei 11.101/2005 e para transparência com os 
stakeholders. Qualquer dúvida ou questionamento entre em contato através do e-mail rjnorlog@vivanteaj.com.br

mailto:rjnorlog@vivanteaj.com.br


5.3 Fluxo de Caixa
A NORLOG - LOGÍSTICA INTEGRADA LTDA. acostou aos autos diversas DFCs, conforme Ids a 
seguir:

2020: 137131068, 139342108, 139342781;
2021: 137131069, 139342109, 139343583;
2022: 137131070, 139340325, 139342750;
2023 até maio: 139340327, 139342752.

Processo NPU: 0862874-85.2023.8.20.5001  Relatório Inicial Processo NPU: 0807423-41.2024.8.20.5001  Processo NPU: 0018026-49.2023.8.17.2990   

Relatório desenvolvido pela Vivante Gestão e Administração Judicial, em conformidade com o artigo 22 da lei 11.101/2005 e para transparência com os 
stakeholders. Qualquer dúvida ou questionamento entre em contato através do e-mail rjnorlog@vivanteaj.com.br

Em análise às DFCs da Norlog, a Vivante destacou em vermelho:

Os saldos finais do caixa nos exercícios de 2020 até maio de 2023, que não batem com a soma 
do caixa inicial e resultado do caixa no período e, consequentemente, não batem os saldos 
iniciais de 2021 até maio de 2023.

A Vivante questionou as divergências.

A MARIM ADMINISTRAÇÃO, EMPREENDIMENTOS E PARTICIPAÇÕES S/A acostou aos autos as DFCs, 
conforme Ids a seguir:

2020: 137131065;
2021: 137131066;
2022: 137131067.

mailto:rjnorlog@vivanteaj.com.br


Processo NPU: 0862874-85.2023.8.20.5001  Relatório Inicial Processo NPU: 0807423-41.2024.8.20.5001  Processo NPU: 0018026-49.2023.8.17.2990   

Relatório desenvolvido pela Vivante Gestão e Administração Judicial, em conformidade com o artigo 22 da lei 11.101/2005 e para transparência com os 
stakeholders. Qualquer dúvida ou questionamento entre em contato através do e-mail rjnorlog@vivanteaj.com.br

Em análise às DFCs da Marim, a Vivante destacou em vermelho:

Os saldos finais do caixa no exercício de 2021, que não bate com a soma do caixa inicial e 
resultado do caixa no período e, consequentemente, não batem o saldo inicial e final do 
exercício de 2022.

A Vivante questionou as divergências.

Além disso, não foi apresentada DFC da Marim do exercício de 2023 até maio. A Vivante 
solicitou.

mailto:rjnorlog@vivanteaj.com.br


5.4 Índices de Liquidez 

A seguir, gráfico com os indicadores de liquidez da Recuperanda, com base nas informações 
apresentadas:

Liquidez Geral: mede a capacidade da empresa em cumprir com suas obrigações no 
curto prazo e longo prazo, representando a saúde do caixa.

Liquidez Corrente: indica a capacidade de pagamento da empresa no curto prazo. 
Mede a relação entre ativo circulante e passivo circulante.

Liquidez Seca: se assemelha a corrente, no entanto, nesse caso se subtrai do ativo 
circulante o valor do estoque. Desse modo, é possível analisar de um ponto de vista mais 
real e crítico a capacidade de cumprimento das obrigações.

Liquidez Imediata: determina a relação existente entre o disponível e o passivo 
circulante, ou seja, reflete a porcentagem das dívidas de curto prazo que pode ser 
saldada imediatamente pela empresa.

Processo NPU: 0862874-85.2023.8.20.5001  Relatório Inicial Processo NPU: 0807423-41.2024.8.20.5001  Processo NPU: 0018026-49.2023.8.17.2990   

Relatório desenvolvido pela Vivante Gestão e Administração Judicial, em conformidade com o artigo 22 da lei 11.101/2005 e para transparência com os 
stakeholders. Qualquer dúvida ou questionamento entre em contato através do e-mail rjnorlog@vivanteaj.com.br

mailto:rjnorlog@vivanteaj.com.br


5.5 Extratos Bancários 

Nos Ids 137132351, 137132352, 137132353, 137132354 e 137132359 a NORLOG - LOGÍSTICA 
INTEGRADA LTDA. acostou aos autos os extratos bancários, conforme resumido a seguir:

Processo NPU: 0862874-85.2023.8.20.5001  Relatório Inicial

5.6 Bens do Ativo Não Circulante 

Nos Ids 137132381, 137133335, 139342099 e 139342769 a NORLOG - LOGÍSTICA INTEGRADA LTDA. 
acostou aos autos os bens do ativo não circulante, conforme resumos a seguir:

Processo NPU: 0807423-41.2024.8.20.5001  Processo NPU: 0018026-49.2023.8.17.2990   

Relatório desenvolvido pela Vivante Gestão e Administração Judicial, em conformidade com o artigo 22 da lei 11.101/2005 e para transparência com os 
stakeholders. Qualquer dúvida ou questionamento entre em contato através do e-mail rjnorlog@vivanteaj.com.br

BANCO 14/06/2023
BRADESCO R$ (97.322,81)
DAYCOVAL R$ 258,94

ITAÚ R$ 4.923,76
MERCANTIL DO BRASIL R$ (574.300,04)

SAFRA R$ 262,09
TOTAL R$ (666.178,06)

Em análise aos extratos da Norlog, destaca-se na conta do Itaú a saída SISPAG FORNECEDORES no 
valor de R$ 230.410,93 em 13/06. A Vivante questionou a que se refere a saída.

Nos Ids 139342098 e 139342768 a MARIM ADMINISTRAÇÃO, EMPREENDIMENTOS E PARTICIPAÇÕES 
S/A acostou aos autos o mesmo extrato bancário, conforme resumido a seguir:

BANCO 20/07/2023
ITAÚ R$ 397.731,89

GRUPO QTDE VALOR AQUISIÇÃO/ORIGINAL
002 - MAQUINAS E EQUIPAMENTOS 69 R$ 755.967,52

001 - MOVEIS E UTENSILIOS 136 R$ 640.649,31
005 - VEICULOS NOVOS 23 R$ 1.690.761,49

TOTAIS 228 R$ 3.087.378,32

GRUPO QTDE
MAQUINAS E EQUIPAMENTOS 90

MOVEIS E UTENSILIOS 105
VEICULOS 24

TOTAL 219

Ids 137132381 e 137133335

Ids 139342099 e 139342769

Em análise às relações de bens do ativo não circulante da Norlog, a Vivante identificou 
diferenças nas quantidades dos bens. A Vivante questionou as diferenças.

mailto:rjnorlog@vivanteaj.com.br


Em seguida, realizou comparativo com o balanço patrimonial do exercício de 2023 até maio:

Processo NPU: 0862874-85.2023.8.20.5001  Relatório Inicial Processo NPU: 0807423-41.2024.8.20.5001  Processo NPU: 0018026-49.2023.8.17.2990   

Relatório desenvolvido pela Vivante Gestão e Administração Judicial, em conformidade com o artigo 22 da lei 11.101/2005 e para transparência com os 
stakeholders. Qualquer dúvida ou questionamento entre em contato através do e-mail rjnorlog@vivanteaj.com.br

De acordo com as relações de bens do ativo não circulante apresentadas referentes à Norlog, 
observa-se que não foram relacionados todos os bens e direitos presentes no ativo não circulante. 
A Vivante questionou.

No Id 137138255 - pág. 1, a MARIM ADMINISTRAÇÃO, EMPREENDIMENTOS E PARTICIPAÇÕES S/A 
acostou aos autos os bens do ativo não circulante, conforme a seguir:

No comparativo com o balanço patrimonial do exercício de 2023 até maio:

mailto:rjnorlog@vivanteaj.com.br


Processo NPU: 0862874-85.2023.8.20.5001  Relatório Inicial Processo NPU: 0807423-41.2024.8.20.5001  Processo NPU: 0018026-49.2023.8.17.2990   

Relatório desenvolvido pela Vivante Gestão e Administração Judicial, em conformidade com o artigo 22 da lei 11.101/2005 e para transparência com os 
stakeholders. Qualquer dúvida ou questionamento entre em contato através do e-mail rjnorlog@vivanteaj.com.br

De acordo com a relação de bens do ativo não circulante apresentada referente à Marim, 
observa-se que não foram relacionados todos os bens e direitos presentes no ativo não circulante 
e, além disso, não foram indicados os valores. A Vivante questionou.

Ainda, destaca-se que os bens e direitos encontram-se 100% depreciados.

mailto:rjnorlog@vivanteaj.com.br


6. Situação Fiscal

6.1 Fazenda Nacional

A Norlog acostou em Id 137138238 relatório de débitos fiscais referentes à esfera federal, 
enquanto a Marim acostou em Id 137138237 relatórios de débitos fiscais referentes à esfera 
federal e municipal. Além disso, a Administradora Judicial realizou consultas atualizadas na 
Fazenda Nacional, Estadual e Caixa Econômica Federal e constatou o que se segue:

Ao consultar no site da PGFN, a Vivante informa que foram encontrados os registros de dívida 
ativa apenas em nome da NORLOG, conforme a seguir:

Processo NPU: 0862874-85.2023.8.20.5001  Relatório Inicial Processo NPU: 0807423-41.2024.8.20.5001  Processo NPU: 0018026-49.2023.8.17.2990   

Relatório desenvolvido pela Vivante Gestão e Administração Judicial, em conformidade com o artigo 22 da lei 11.101/2005 e para transparência com os 
stakeholders. Qualquer dúvida ou questionamento entre em contato através do e-mail rjnorlog@vivanteaj.com.br

NORLOG

MARIM

mailto:rjnorlog@vivanteaj.com.br


6.2 Fazenda Estadual
A Vivante realizou consulta no site da Sefaz PE, com o objetivo de analisar a situação fiscal das 
Recuperandas, e foi visto que não há débitos fiscais relativos à esfera estadual.

Processo NPU: 0862874-85.2023.8.20.5001  Relatório Inicial Processo NPU: 0807423-41.2024.8.20.5001  Processo NPU: 0018026-49.2023.8.17.2990   

Relatório desenvolvido pela Vivante Gestão e Administração Judicial, em conformidade com o artigo 22 da lei 11.101/2005 e para transparência com os 
stakeholders. Qualquer dúvida ou questionamento entre em contato através do e-mail rjnorlog@vivanteaj.com.br

NORLOG

MARIM

mailto:rjnorlog@vivanteaj.com.br


6.3 FGTS

A Vivante realizou consulta ao site da Caixa Econômica Federal e constatou conforme a seguir:

Processo NPU: 0862874-85.2023.8.20.5001  Relatório Inicial Processo NPU: 0807423-41.2024.8.20.5001  Processo NPU: 0018026-49.2023.8.17.2990   

Relatório desenvolvido pela Vivante Gestão e Administração Judicial, em conformidade com o artigo 22 da lei 11.101/2005 e para transparência com os 
stakeholders. Qualquer dúvida ou questionamento entre em contato através do e-mail rjnorlog@vivanteaj.com.br

NORLOG

MARIM

mailto:rjnorlog@vivanteaj.com.br


7. Questões Processuais 

7.1 Cronograma Processual

ANDAMENTO PRAZO REALIZADO CHECK

Distribuição do Pedido de Recuperação 
Judicial - 05/07/2023

Deferimento do processamento da 
Recuperação Judicial - 18/01/2024

Publicação da decisão que deferiu o 
processamento da RJ - -

Apresentação do Plano de Recuperação 
Judicial - 31/01/2024

Stay Period 16/07/2024 -

Publicação 1º Edital - -

Prazo Apresentação de Divergências - -

Apresentação Relatório art. 7º § 2º da LREF - -

Publicação 2º Edital - -

Prazo Apresentação de Impugnação - -

Publicação Comunicando Apresentação 
PRJ - -

Prazo Objeção ao Plano de Recuperação 
Judicial - -

Assembleia Geral de Credores 1ª 
Convocação 16/06/2024 -

Assembleia Geral de Credores 2ª 
Convocação - -

Homologação Plano de Recuperação 
Judicial - -

Início Pagamento Classe I - -

Início Pagamento Classe II - -

Início Pagamento Classe III - -

Início Pagamento Classe IV - -  

Processo NPU: 0862874-85.2023.8.20.5001 Relatório Inicial Processo NPU: 0807423-41.2024.8.20.5001  Processo NPU: 0018026-49.2023.8.17.2990   

Relatório desenvolvido pela Vivante Gestão e Administração Judicial, em conformidade com o artigo 22 da lei 11.101/2005 e para transparência com os 
stakeholders. Qualquer dúvida ou questionamento entre em contato através do e-mail rjnorlog@vivanteaj.com.br

mailto:rjnorlog@vivanteaj.com.br


8. Informações Complementares

8.1 Documentação Solicitada
A Vivante Gestão e Administração Judicial informa que realizou, em reunião nas empresas, 
comunicação, também enviada por e-mail, referente a necessidade de envio de 
documentos pontuais, bem como documentos que deverão ser entregues mensalmente, 
para análise e confecção do RMA - Relatório Mensal de Atividades:

Processo NPU: 0862874-85.2023.8.20.5001  Relatório Inicial Processo NPU: 0807423-41.2024.8.20.5001  Processo NPU: 0018026-49.2023.8.17.2990   

Relatório desenvolvido pela Vivante Gestão e Administração Judicial, em conformidade com o artigo 22 da lei 11.101/2005 e para transparência com os 
stakeholders. Qualquer dúvida ou questionamento entre em contato através do e-mail rjnorlog@vivanteaj.com.br

mailto:rjnorlog@vivanteaj.com.br


8.3 Da Carta de Comunicação enviada aos Credores

Em 01.03.2024, foram enviadas, pela Administradora Judicial, as cartas previstas no art. 22, inciso 
I, alínea a da Lei 11.101/2005, num total de 62 correspondências, com Aviso de Recebimento 
(AR), para os credores listados pela Recuperanda, conforme abaixo:

As correspondências foram enviadas para 29 credores listados na Classe III - Quirografária e  32 
credores listados na  Classe IV – ME/EPP na Norlog e e 2 credores listados na Classe III - 
Quirografária na Marim, sendo 1 credor quirografário comum às duas Recuperandas e por esta 
razão enviada apenas 1 correspondência.

8.2 Da Verificação de Créditos e Credores

Em cumprimento ao art. 7º da lei 11.101/2005, sobre o dever da Administradora Judicial em 
realizar a verificação dos créditos da lista de credores apresentada nos autos do processo, a 
Vivante enviou e-mail às Recuperandas, e também explicou em reunião que é necessária a 
disponibilização da documentação comprobatória dos créditos dos credores listados pelas 
Recuperandas.

Processo NPU: 0862874-85.2023.8.20.5001  Relatório Inicial Processo NPU: 0807423-41.2024.8.20.5001  Processo NPU: 0018026-49.2023.8.17.2990   

Relatório desenvolvido pela Vivante Gestão e Administração Judicial, em conformidade com o artigo 22 da lei 11.101/2005 e para transparência com os 
stakeholders. Qualquer dúvida ou questionamento entre em contato através do e-mail rjnorlog@vivanteaj.com.br

mailto:rjnorlog@vivanteaj.com.br


Processo NPU: 0862874-85.2023.8.20.5001  Relatório Inicial Processo NPU: 0807423-41.2024.8.20.5001  Processo NPU: 0018026-49.2023.8.17.2990   

Relatório desenvolvido pela Vivante Gestão e Administração Judicial, em conformidade com o artigo 22 da lei 11.101/2005 e para transparência com os 
stakeholders. Qualquer dúvida ou questionamento entre em contato através do e-mail rjnorlog@vivanteaj.com.br

A seguir, exemplo da carta de comunicação enviada aos credores pela Administradora 
Judicial:

mailto:rjnorlog@vivanteaj.com.br


Relatório desenvolvido pela Vivante Gestão e Administração Judicial, em conformidade com o artigo 22 da lei 11.101/2005 e para transparência com os 
stakeholders. Qualquer dúvida ou questionamento entre em contato através do e-mail rjnorlog@vivanteaj.com.br 

A postagem das cartas mencionadas foi faturada pelos CORREIOS na unidade da Ilha 
do Leite, Recife/PE, com CNPJ nº 08.429.435/0001-68, no valor total de R$ 1.128,40 (mil, 
cento e vinte e oito reais e quarenta centavos), em 05/03/2024, à vista. A Vivante 
encaminhou nota de débito para a Recuperanda, tendo a mesma encaminhado o 
comprovante de pagamento em 07/03/2024.

8.3.1 Nota de Débito das Cartas Enviadas 

Processo NPU: 0862874-85.2023.8.20.5001  Relatório Inicial Processo NPU: 0807423-41.2024.8.20.5001  Processo NPU: 0018026-49.2023.8.17.2990   

Nota de débito, página 1 de 2.

mailto:rjdmb@vivanteaj.com.br


Relatório desenvolvido pela Vivante Gestão e Administração Judicial, em conformidade com o artigo 22 da lei 11.101/2005 e para transparência com os 
stakeholders. Qualquer dúvida ou questionamento entre em contato através do e-mail rjnorlog@vivanteaj.com.br 

Processo NPU: 0862874-85.2023.8.20.5001  Relatório Inicial Processo NPU: 0807423-41.2024.8.20.5001  Processo NPU: 0018026-49.2023.8.17.2990   

Nota de débito, página 2 de 2.

Comprovante de pagamento

mailto:rjdmb@vivanteaj.com.br


A análise foi realizada com base nas documentações apresentadas pela Recuperanda na 
inicial e através das informações obtidas pela Administradora Judicial na realização da visita 
inicial à empresa, em que o Administrador Judicial abaixo mencionado assina o presente 
documento. 

9. Conclusão

Vivante Gestão e Administração Judicial LTDA
CNPJ: 22.122.090/0001-26
Site: www.vivanteaj.com.br
E-mail: rjnorlog@vivanteaj.com.br
Telefones: (81) 3231-7665 / (11) 3048-4068 / (85) 3402-8596 / (84) 
3235-1054

Recife-PE - Praça Dr. Fernando Figueira, nº 30, Empresarial Cervantes, 6º 
andar, Ilha do Leite, CEP 50.070-440.

São Paulo-SP - Rua Arquiteto Olavo Redig de Campos, 105, Edifício EZ 
Tower, Torre B, 24º Andar, Chácara Santo Antônio, São Paulo-SP. CEP: 
04711-905.

Fortaleza-CE - Av. Dom Luís, nº 807, Etevaldo Nogueira Business, 21º 
andar, Meireles, CEP: 60.160-230.

Natal-RN - Rua Raimundo Chaves, nº 2182, Empresarial Candelária, sala 
501, Candelária, CEP: 59.064-390.

Processo NPU: 0862874-85.2023.8.20.5001  Relatório Inicial Processo NPU: 0807423-41.2024.8.20.5001  Processo NPU: 0018026-49.2023.8.17.2990   

Relatório desenvolvido pela Vivante Gestão e Administração Judicial, em conformidade com o artigo 22 da lei 11.101/2005 e para transparência com os 
stakeholders. Qualquer dúvida ou questionamento entre em contato através do e-mail rjnorlog@vivanteaj.com.br

http://www.vivanteaj.com.br/
mailto:rjnorlog@vivanteaj.com.br
mailto:rjnorlog@vivanteaj.com.br

